GUIDE

DES

ASSO'

ET DE LA

JEUNESSE

2023-2024




Nous le savons bien, Joué-lés-Tours est une ville riche de son
tissu associatif. Des associations jocondiennes dynamiques,
qui proposent une multitude d’activités, agissant toujours au
service des habitants et qui font rayonner notre Ville au-dela
de notre Métropole.

Nous sommes donc fiers de vous présenter cette nouvelle
édition du guide des associations, un outil indispensable
pour tous ceux qui souhaitent découvrir, s'initier ou tout
simplement s’impliquer dans des activités associatives,
sportives, culturelles ou encore de solidarité.

A I'heure ou le bénévolat associatif subit de plein fouet une
crise des vocations, s'investir au sein d’une association est un
acte de générosité et d’altruisme. Plus que jamais, soutenez
nos associations en adhérant et en devenant bénévole !

En complément de ce guide — également disponible sur
www.jouelestours.fr - la Ville a mis en place de nombreux
dispositifs d’accompagnement destinés aux associations :
dernier en date, le portail internet dédié leur permet d’effectuer
un grand nombre de démarches en ligne, un gain de temps et
d’efficacité appréciables pour chacun d’entre nous.

Les équipes des services des sports et de la Vie associative
accompagnent, jour apres jour, les clubs et associations au
plus pres de leurs préoccupations quotidiennes, animées
d’un seul objectif : que le tissu associatif jocondien rayonne
toujours plus fort en Touraine !

Nous vous souhaitons une trés belle année d’engagement
associatif a Joué-les-Tours !

Frédéric AUGIS
Maire de Joué-lés-Tours
Président de Tours Métropole Val de Loire

Judicaél OSMOND
Adjoint délégué a la Vie Associative au
Bénévolat au Sport et a la Santé

Michel CRAVENAUD Caroline CHALOPIN Aude GOBLET
Conseiller municipal délégué Adjointe déléguée a la Adjointe déléguée a
Au Sport et & la Santé Culture et au Rayonnement I'Education, a la Famille au
Président du Conseil de de la Ville Développement durable et la
Quartier Joué Centre transition alimentaire




SOMMAIRE

VIE DES QUARTIERS

ENFANCE ET JEUNESSE

ANCIENS COMBATTANTS ET MILITAIRES

GROUPEMENTS PROFESSIONNELS

INSERTION SOCIALE ET PROFESSIONNELLE

RELATIONS INTERNATIONALES

aEhh

ACTION HUMANITAIRE

CULTURE

LOISIRS

INDEX

‘EELELY

Les pictogrammes :

ﬂ Sports Bien-étre

Handisport

<
‘ Baby Sport

Service de la Vie associative
Espace Clos Neuf

2 rue du Clos Neuf

02 47 39 73 97
espaceclosneuf@jouelestours.fr

Hétel de Ville
02 47 3970 15
vieasso@jouelestours.fr



VIE DES
QUARTIERS




CONSEILS DE QUARTIER
Q Hoétel de Ville 02 47 39 76 37

ALOUETTE, SPORTS, LOISIRS, ANIMATION £7
Activités a I'année, stages et séances découvertes
Président : Jean-Luc CHARPIN
Contact : Nancy TEXIER (directrice)
Siege social : Espace Alouette - Place de la Croix Porchette -
37300 Joué-les-Tours
Q 0247375653
Activité : Espace Alouette, gymnase et piscine Alouette
(rue Saint Etienne)
X alouettejouelestours@gmail.com
Site : alouette-sla.fr
Age d’accueil : adultes et enfants a partir de 6 ans selon
activité

AMICALE DES ACQUEREURS DE LA VALLEE
VIOLETTE

Défense des intéréts matériels et moraux des propriétaires.
Président : Christian HEULOT
Siege social : 28 rue de Chambord - 37300 Joué-lés-Tours
Q 0247679169/0665155701
X heulot.c@gmail.com

AMICALE DES HAMEAUX DE LA BATELIERE
Grouper les propriétaires et résidents des Hameaux de la
Bateliere qui désirent assurer la défense de leurs intéréts
communs, matériels et moraux.
Président : Régis SABARLY 02 47 78 75 88

Q Contact : Fabienne RONDET (secrétaire) 06 73551119
Siege Social : 13 rue Fleming - 37300 Joué-lés-Tours

X regis.sabarly@orange.fr / frondet@yahoo.fr

AMICALE DES 125 PAVILLONS DE LA VALLEE
VIOLETTE
Vie du quartier, entretien des pavillons et commandes
groupées, sorties diverses (culturelles, marche).

Q Président : Christian HERSPERGER 06 73 81 18 89
Siége social : Centre Social de la Vallée Violette - 28 rue de
Chambord - 37300 Joué-les-Tours

X christianhersperger@gmail.com
125pavillons.valleeviolette@gmail.com

AMICALE DU PETIT FOURNEAU
Animations loisirs de quartier.
Président : José€ MORCRETTE
17 rue des Orfevres - 37300 Joué-les-Tours
Q 0247054432
i jose.morcrette@orange.fr
Site : amicaledupetitfourneau.com

AMICALE DES QUATRE BORNES
Belote, tarot, pétanque, concours, lotos, sorties, voyages.
Q Président : Jean-Paul BEDOUET 06 86 86 12 85
Siege social : 2 place Léo Lagrange - Appt 80 - 37300 Joué-
les-Tours
& jeanpaulbedouet@yahoo.fr / amicaledbornes@gmail.com

AMICALE DE SAINT-LEGER
Animations du lotissement.
Q Présidente : Ghislaine CLAVEAU 06 88 72 25 21
Siege social : 44 rue Lavoisier - 37300 Joué-lés-Tours
X ghislaine.claveau@gmail.com

ASSOCIATION DES HABITANTS DU
LOTISSEMENT DES JARDINS DE LA
DOUZILLERE
Animation et organisation de fétes et de loisirs sur le
lotissement, aider ou assister les habitants du lotissement
dans les difficultés liées a celui-ci.

tQ Président : Christophe DUTOIT 06 81 61 84 82

¢ Contact : Nelly PACHAUD (Trésoriére) 06 01 80 96 74
17 rue Paul Henri Spaak - 37300 Joué-les-Tours

X christophe.dutoit@gmail.com / nellypachaud @gmail.com




ASSOCIATION DU HAMEAU DES VIOLETTES
Bien vivre dans le quartier, entraide entre habitants, achats
groupés.
Président : Michel ALLARD
28 rue de Chambord - 37300 Joué-les-Tours

Q 0663239147

= michel.allard0793@orange.fr
hameaudesviolettes@gmail.com
Site : hameaudesviolettes.fr

ASSOCIATION DES LOCATAIRES DU PLESSIS-
VALLON-MONTSOREAU
Défense des droits et intéréts des locataires et création de liens
entre les locataires et le quartier.
Présidente : Patricia BEROUARD 06 64 37 53 17

Q Contact : Laure HELIE (trésoriére) 07 83 14 15 34
Centre Social de la Vallée Violette - 28 rue de Chambord -
37300 Joué-lés-Tours

= alpvm37 @hotmail.com

ASSOCIATION DES LOCATAIRES DU TRIDENT
Défense des intéréts des locataires.
Président : Patrice MILLAT
Résidence le Trident - 9 rue de la Douzillere - 37300 Joué-les-
Tours

Q 0666042582

= pathard1967 @gmail.com / admanavidja01@gmail.com

ASSOCIATION SYNDICALE DU HAMEAU DE
L’EPEND
Président : Michel ROY
26 rue de la Tourmaline - 37300 Joué-lés-Tours
Q 0667150268
= roymb@wanadoo.fr

ASSOCIATION TOURANGELLE DES CENTRES
SOCIAUX-A.T.C.S. FJ (5
Assure la gestion du Centre Social du Morier et du Centre Social
de la Rabiére a Joué-lés-Tours. Structures ouvertes a tous.
Présidente : Martine GOUGUET
Directeur : Farid MOURACH
Q 0247670336/0247784040/0247531392
Centre Social du Morier - Avenue Mozart - 37300 Joué-lés-Tours
= compta@atcs-jlt.fr
Site : csxrabieremorier.centres-sociaux.fr
Facebook.com/centresocialmorier
Age d’accueil : de 2 mois %2 a 100 ans

CENTRE SOCIAL DU MORIER
- Halte-garderie et multi-accueil (2 mois %2 a 4 ans)
- Accueil de loisirs de 3 a 11 ans (mercredi, vacances scolaires)
- Contrat Local d’Accompagnement a la Scolarité (élémentaire
Morier)
- Bibliothéque petite enfance, enfants et adultes
- Danse modern’jazz
- Activités adultes : gym zébulon, gym méthode pilates, gym
séniors, gym ball, gym super séniors, mémoire et équilibre,
yoga, sophrologie, randonnée pédestre, émeraude ou remue-
méninges, activités créatives - couture, thé ou café ?, les
rencontres du jeudi
- En 3 clics de préférence sur rendez-vous
- Permanences Conseiller numérique sur rendez-vous
- Arc en Ciel - conversation en francais - atelier convivial
- Café santé
- Cuisine solidaire
- Permanences administratives (CAF, assistantes sociales,
etc...)
Et associatives (ASSAD, Vie Libre, etc...)
- Siege social d’associations du quartier (Comité d’Animation,
Philatélie)
Centre Social du Morier - Avenue Mozart - 37300 Joué-les-Tours
Q0247670336
™ secretariat@csmorier.fr




CENTRE SOCIAL DE LA RABIERE
- Multi-accueil Gout’zy (2 mois %2 a 3 ans)
- Pousse poussette : lieu d’accueil parents/enfants
- Centre de loisirs (3 a 11 ans)
- Contrat Local d’Accompagnement a la scolarité primaire et
6eme — 5éme (en projet)
- Mini-gym (3-6 ans)
- Bibliothéque petite enfance, enfants et break
- Espace Jeunes
- Groupe d’échanges (les lundis matin selon planning)
- Commission Famille (une fois par trimestre)
- Café des parents (selon planning)
- Accueil d’associations
- Activités adultes : gymnastique, mardis et vendredis
pratiques
- Thé séniors (tous les lundis aprés-midi)
- Point relais emploi formation
- Conseiller numérique
- Cours d’alphabétisation
- Permanences administratives et associatives (CAF, planning
familial, CIDFF, CRIA, PISE, Sel en Joué, efc...)
Centre Social de la Rabiere - Rue de la Rotiére - 37300 Joué-
les-Tours
C 0247784040
= accueil@centresocialrabiere.fr

CENTRE SOCIAL DE LA VALLEE VIOLETTE
- Accueil tous publics, informations, orientation
- Accueil de loisirs (6 a 11 ans) le mercredi aprés-midi et
vacances scolaires
- Contrat local d’accompagnement a la scolarité pour les
éleves de I’école élémentaire de la Vallée Violette
- Bibliothéque et ludotheque (emprunts et sur place)
- Café lecture (une fois par mois)
- Espace adultes (tous les vendredis apres-midi)
- Permanence acces aux droits (aide administrative)
- Point accueil numérique
- Animations de rue
- Activités pour adultes : langues, informatique, tablettes &
smartphones, couture, loisirs créatifs, généalogie, belote,
marche, sophrologie, yoga, gym aquatique, gymnastique
adaptée, atelier “histoire du jazz”
- Animations pour familles-enfants : soutien a la parentalité,
sorties, activités culturelles et de loisirs sur projet, aide au
départ en vacances, conférences-débats, ateliers parents-
enfants
- Animations adultes : déjeuners, sorties, ateliers de prévention
- Lieu ressource : aide aux projets, jardin de partage, journal
de quartier
- Manifestations : féte de Noél, soirées et apres-midis a theme,
féte de quartier
- Accueil d’associations
Présidente : Charline BERTRAND
Directrice : Sylvie TUR
Centre Social de la Vallée Violette - 28 rue de Chambord -
37300 Joué-les-Tours

Q 0247538762

X contact@csvalleeviolette.fr
Site : centresocialvalleeviolette.fr
Age d’accueil : tout public

COMITE D’ANIMATION DE LA GRANDE
BRUERE

Animations du quartier de la Grande Brueére. Activités de loisirs
et activités physiques. ]
Président : Jean-Claude LAULANIE 07 86 27 21 22
Contact : Jean-Jacques SERRUAU (secrétaire)

Q 07 800297 27
18 rue Costes et Bellonte - 37300 Joué-lés-Tours

& grandebruere@gmail.com / jack.serruau@gmail.com /
jec.laulanie@laposte.net




COMITE D’ANIMATION JOUE CENTRE £
Activités culturelles, artistiques, physiques et de loisirs.
Siege social / Activité : Espace Clos Neuf - 2 rue du Clos
Neuf - 37300 Joué-lés-Tours

Q Contact : Frangoise EVODE (secrétaire ) 02 47 67 30 05
(du mardi au jeudi de 10h30 a 12h)

Q Administrateur délégué : Patrick PROUST 06 52 02 07 08
0621141772

Q Réservations Jocondie Il : René ROBBE 06 67 65 78 95

X cajc37300@gmail.com / rene.robbe37 @gmail.com
Site : cajc37300.wixsite.com/cajc2

COMITE D’ANIMATION DU MORIER
Animations sur le quartier du Morier. Loisirs, culture et
sports,
Président : Joseph METZINGER
Siege social / Activité : Centre Social du Morier - Avenue
Mozart - 37300 Joué-leés-Tours

Q 0620202285

jo.metzinger@wanadoo.fr
Site : comitedanimationdumorier.e-monsite.com

COMITE D’ANIMATION DE LA PETITE
RECETTE [}
Activités de loisirs, ludiques et touristiques.
Président : Bernard HUMBLOT
Siege social : Espace Clos Neuf - 2 rue du Clos Neuf -
37300 Joué-les-Tours
Q 06 77 57 62 07
= bbernardhu91 @gmail.com
Site : comiteanimationpetiterecette.fr

COMITE D’ANIMATION DE LA VALLEE
VIOLETTE £}
Animations sportives et culturelles du quartier de la Vallée
Violette.
Président : Michel SABARD 06 10 69 22 51

Q Contact : Nicole GODARD (trésoriére) 02 47 67 26 46
Centre Social de la Vallée Violette - 28 rue de Chambord -
37300 Joué-les-Tours

& godard.nicole37 @orange.fr / michel.sabard @sfr.fr
Site : CAVV37
Age d’accueil : a partir de 18 ans pour les activités sportives

ESPACE SAINT-LEGER £7
Sophrologie, yoga, gym seniors, gi gong, couture, aquagym
(hétel Mercure), gym tonic, marche nordique, pilate, stretch
relax, zumba, anglais, italien, cartonnage, théatre, atelier
mémoire, guitare, piano, informatique, dessin, peinture
Président : Alain VINCENOT
Contact : Isabelle FORESTIER (secrétaire)
Siége social / Activité : Espace Saint Léger - 110 rue de
Saint Léger - Hotel Mercure (aquagym) - 37300 Joué-lés-
Tours

Q 0247800673

X espace.stleger@orange.fr
Site : espacesaintleger.fr

SALADE TOMATE UNION
Forger I'unité jocondienne a travers des projets
environnementaux, sociaux ou sportifs et contenus
audiovisuels.
Président : Emre OGURLU
10 rue Poré - 37300 Joué-lés-Tours
Q 0642790685
X saladetomateunion@gmail.com
Page Facebook : association salade tomate union




ENFANCE
JEUNESSE




CONSEIL MUNICIPAL
D’ENFANTS
Le Conseil d’enfants de Joué-les-Tours est un lieu
d’apprentissage de la citoyenneté et de la démocratie. Il est
composé d’enfants scolarisés dans tous les établissements
de la ville, en CM1et CM2.
Le Conseil Municipal des Enfants est un lieu de rencontre,
d’échanges, de discussions, d’expression et de réflexion ou
les jeunes conseillers municipaux proposent des projets au
service des habitants de la ville.

R 02 47 39 70 00

LE RELAI DES ASSISTANTS
MATERNELS (RAM)
Maison de la Petite Enfance : 34 rue du Comte de Mons Le
RAM informe et accompagne les parents sur les différents
modes d’accueil, les assistants maternels sur les droits et
devoirs de chacun et sur la professionnalisation.
Accueil : du lundi au vendredi (8h30-12h et 14h-17h) et sur
RDV

Q0247736733

= ram@jouelestours.fr

SECTEURS JEUNES

MUNICIPAUX

Quatre lieux pour les pré-adolescents et adolescents.

Des animateurs dipldmés accueillent tous les jeunes
jocondiens (quel que soit leur quartier d’habitation) pour leur
proposer des activités diversifiées (sportives, culturelles,
artistiques et des sorties).

Tarifs : adhésion annuelle, participation financiére modique
pour certaines activités.

Pour toute inscription, contacter I'une des structures
concernées.

SERVICE JOUE FAMILLE
Mairie de Joué-les-Tours
Inscriptions scolaires, périscolaires, restauration, accueils de
loisirs.
Q 0247397083
& inscription@jouelestours.fr

ACCUEIL DE LOISIRS JEUNES MUNICIPAL
« FRERES LUMIERE »
1 rue des Fréres Lumiére
Public : 11-17 ans
Accueil : les mercredis aprés-midi et vacances scolaires a la
journée.
Périscolaire de 16h a 18h30, mardi, jeudi et vendredi
Q 0247531302
™ sj.lumiere@jouelestours.fr

ACCUEILS DE LOISIRS PETITE ENFANCE
« Au fil du jeu » (Vallée Violette) 2 rue d’Amboise.
« A petit pas » (Blotterie) 21 rue de la Douzillere.
Public : 3 a 5 ans, enfants scolarisés a I'’école maternelle (nés
en 2020, 2019)
Accueil : les mercredis et durant les vacances scolaires.
Fermeture : 1 semaine pendant les vacances de Noél.
Horaires : 7h30-18h30
Tarifs : selon quotient familial.

Q 0247736730

= petite.enfance @jouelestours.fr

ACCUEIL DE LOISIRS JEUNES MUNICIPAL

« MORIER »

Avenue Mozart

Public : 11-17 ans

Accueil : les mercredis aprés-midi et vacances scolaires a la

journée.

Périscolaire de 16h a 18h30, mardi, jeudi et vendredi
Q0247541470
X sj.morier@jouelestours.fr

10




ACCUEIL DE LOISIRS MUNICIPAL DE LA

RABIERE
8 rue Gay Lussac
Public : 3-11 ans pour I'accueil périscolaire, les mercredis et
les vacances scolaires aprés-midi
Horaires : 13h30-17h30
Accueil : Périscolaire dés la rentrée / les mercredis. Pour toute
inscription, en fonction des places disponibles, contacter la
direction.
Inscriptions vacances : pour connaitre les dates d’inscription,
contacter la direction.
Tarifs : selon quotient familial.

Q0247672200

X adl.rabiere@jouelestours.fr

ACCUEIL DE LOISIRS JEUNES MUNICIPAL
« VALLEE VIOLETTE »

Rue de Chenonceau
Public : 11-17 ans
Accueil : les mercredis apres-midi et vacances scolaires a la
journée.
Périscolaire de 16h a 18h30, mardi, jeudi et vendredi
Q02 47 67 04 09
= sj.vv@jouelestours.fr

ACCUEIL DE LOISIRS JEUNES MUNICIPAL
«BUNGALOW RABIERE»
1 bis rue des Freres Lumiere
Public : 16-21 ans
Accueil : les mercredis aprés-midi et vacances scolaires a la
journée.
Périscolaire de 17h a 21h, mardi, jeudi, vendredi
Q 06 70 92 59 31
= sj.chalet@jouelestours.fr

ACCUEIL PERISCOLAIRE
Public : enfants des écoles maternelles et élémentaires.
Inscriptions : aupres du service Joué Famille.
Contact : Service Joué Famille
Q0247397083
= inscription@jouelestours.fr

CENTRE DE LOISIRS LA BORDE
3 Route de Monts
Public : 5-14 ans
Accueil : les mercredis et vacances scolaires a la journée :
accueil 7h30-9h et 17h-18h, transport par car matin et soir, sur
inscription.
Pour tout renseignement et inscription, s’adresser a la mairie
02 47 39 70 83.
Tarifs : selon quotient familial.

Q 024780 88 04

x adl.laborde@jouelestours.fr

CRECHE « A PETIT PAS »
23 rue de la Douzillere
Public : 10 semaines a 3 ans
Accueil : lundi au vendredi (7h30-18h30)
Fermeture : 1 semaine a Noél, 1 journée pédagogique,
2 semaines de fermeture en ao(t
Q0247736730
= petite.enfance @jouelestours.fr

CRECHE DU CENTRE « ZEBULON »
34 rue du Comte de Mons
Public : 10 semaines a 3 ans
Accueil : lundi au vendredi (7h30-18h)
Fermeture : 1 semaine a Noél, 1 journée pédagogique,
2 semaines de fermeture en aolt
Q0247736730
X petite.enfance @jouelestours.fr

11




CRECHE DELORME « PITCHOUN »
18 rue Philibert Delorme
Public : 10 semaines a 3 ans
Accueil : lundi au vendredi (7h30-18h15)
Fermeture : 1 semaine a Noél, 1 journée pédagogique,
2 semaines de fermeture en aolt
Q0247736730
= petite.enfance@jouelestours.fr

CRECHE FAMILIALE
Maison de la Petite Enfance : 34 rue du Comte de Mons
Accueil de I'enfant au domicile d’une assistante maternelle
agréée, recrutée, remunérée par la commune et encadrée
par une puéricultrice, une éducatrice de jeunes enfants.
Public : 10 semaines a 3 ans
Accueil : lundi au vendredi (7h-20h)
Fermeture : le 3¢ vendredi de septembre (journée
pédagogique), le lundi de Pentecéte et jours fériés
Q0247736730
= petite.enfance@jouelestours.fr

HALTE-GARDERIE DU CENTRE « CAPUCINE »
34 rue du Comte de Mons
Public : 4 mois a 5 ans
Accueil : lundi, mercredi et vendredi (8n30-12h et 14h30-
17h30) mardi et jeudi (9h-17h)
Journées continues hors vacances scolaires
Fermeture : 1 semaine a Noél, 1 journée pédagogique,
3 semaines de fermeture en aodt
Q0247736730
= petite.enfance @jouelestours.fr

HALTE-GARDERIE « AU FIL DU JEU »
Péle petite enfance « Au fil du jeu »
2 rue d’Amboise
Public : 6 mois a 3 ans
Accueil : lundi, mardi, jeudi, vendredi (8h30-12h)
Fermeture : mercredi et vacances scolaires
Q0247538484
X petite.enfance @jouelestours.fr

OGEC SAINT GATIEN LA SALLE

Association de parents d’éléves du groupe scolaire Saint

Gatien La Salle.

Président : Philippe CHEVALIER

Contact : M. JAFFRE (Chef d’établissement)

Siege social : 107 rue de la Douzillere - 37300 Joué-les-Tours
Q0247781556
= admin@saint-gatien.org

Site : saint-gatien.org

ASSQCIATION INDEPENDANTE DES PARENTS
D’ELEVES JOUE-LES-TOURS
Association de parents d’éleves.
X aipe.37300@laposte.net
Site : aipe37300.lescigales.org

ASSOCIATION DES PARENTS D’ELEVES DE

L’ECOLE MAISONS NEUVES
Cette association a pour objet I'organisation de
manifestations extra-scolaires, de sorties, d’animations, de
festivités en faveur des enfants de I'école.
Q Président : Ludovic ROUSSEAU 06 66 25 92 33
Siege social : 195 rue de la Douzillere - 37300 Joué-les-Tours
X assomns@gmail.com
Site : ecole-maisons-neuves-37.fr

ASSOCIATION DES REEDUCATEURS DE
L’EDUCATION NATIONALE D’INDRE-ET-LOIRE
Recherche, formation, innovation et informations relatives
a la profession de rééducateur qui exerce sa profession en
direction de I'enfant en difficulté scolaire.

Q Présidente : Anne-Sophie AILLET 06 01 75 76 53
Contact Fabienne BERTHELIER (secrétaire) 06 51 22 05 71
Siége social : Espace Clos Neuf - 2 rue du Clos Neuf - 37300
Joué-les-Tours

X aillet.annesophie@gmail.com / fabienneberthelier @free.fr

12



ENTRAIDE SCOLAIRE AMICALE
Accompagnement individuel aux enfants en difficulté scolaire.
Réservé aux familles ayant de faibles revenus. Du CP a la
terminale au domicile des éleves.
Activité : Au domicile des enfants
Patricia SAURAT (Responsable Antenne Joué-les-Tours)
Q0621884274
X« patriciasaurat@hotmail.fr
jouelestours@entraidescolaireamicale.org
Site : entraidescolaireamicale.org

FEDERATION DES CONSEILS DE PARENTS
D’ELEVES DES ECOLES PUBLIQUES
Association de parents d’éleves de I'enseignement public pour
activités scolaires et périscolaires.
Siege social : 1 allée de Lombardie - 37000 Tours
Q0247051063
= cdpe37@gmail.com
Site : 37.fcpe-asso.fr

GRAINES LUSOPHONES
Accompagner le professeur dans la mise en ceuvre de projets
pédagogiques, I'organisation d’événements culturels et la
promotion de I'enseignement de la langue portugaise a I’école
primaire en Indre et Loire.
Présidente : Sophie DO CARMO 06 60 79 84 04
Contact : Fatima DIAS (professeure de portugais)
Q0607978906
Siége social : 27 rue du Gravier - 37300 Joué-lés-Tours
X graines.lusophones @gmail.com
Site : graines-lusophones.jimdosite.com
Age d’accueil : de 7 a 11 ans (du CE1 au CM2)

JOCONDI-JOCONDA
Association de parents et d’assistantes maternelles. Activités
et sorties avec les enfants. Echanges, rencontres entre
parents et professionnels de la petite enfance. Ateliers les
lundis et jeudis de 9h a 11h a ’Espace Saint Léger.
Présidente : Isabelle LE REZOLLIER-HUGUET
Siége social : 160 rue de St Léger - 37300 Joué-les-Tours

Q 07 60 40 35 94
Activité : Espace St Léger - 110 rue de St Léger - 37300 Joué-
lés-Tours

X associationjocondijoconda@gmail.com
ysabelhuguet@gmail.com
Site : facebook.com/jocondi.joconda
Age d’accueil : de 0 a 3 ans

LA LECHE LEAGUE

Soutien et information sur I'allaitement maternel.
Q Présidente : Christel FAVERIE 02 34 53 90 20

Siége social : 8 rue de la Bonnetiére - 37300 Joué-les-Tours
=« christelll2010@yahoo.fr / Site : llifrance.org

LA PALETTE ENCHANTEE
Maison d’Assistantes Maternelles (MAM) accueillant des
enfants de 2 mois %2 a environ 3 ans (entrée a I'école).
Présidente : Anais ANDRE-SAUVAGE
Siége social / Activité : 6 boulevard Gambetta - 37300 Joué-
lés-Tours

Q0783531217

X lapaletteenchantee@gmail.com

PARRAINAGES DE JEUNES EN JOUE
Parrainage de proximité d’enfants et de jeunes (7 a 16 ans)
par des bénévoles parrains ou marraines, temps partagés
ensemble selon leurs désirs. Aide a la parentalité.
Président : Yves MOREL
Siége social : Espace Clos Neuf - 2 rue du Clos Neuf - 37300
Joué-les-Tours

Q06122209 78/02 475359 02/

= dymorel@neuf.fr / parrainage.jlt@gmail.com
Site : parrainage.enjoue.fr

13




SOLIDARITE
ET PERSONNES
AGEES




Q

D]

Q

D]

Q

P

Q

D]

CENTRE COMMUNAL D’ACTION SOCIALE
Le CCAS intervient dans trois domaines :
- L’AIDE SOCIALE : aides sociales légales et
facultatives, RSA
- LES SENIORS : réseau solidarité seniors, portage
des repas, animations (thé dansant, repas des
ainés), salon du Bien Vieillir, hébergement en
résidences
10 bis rue Gamard
02 47 3970 52
= L’HABITAT : Parc social
Hoétel de Ville
0247 3971 00

CONSEIL DES AINES
Hotel de Ville
02 47 39 71 81

AGIR ABCD TOURAINE

Association Générale des Intervenants Retraités. Action
de Bénévoles pour la Coopération et le Développement
(AGIRabcd). Accompagnement des populations en difficulté,
en France et a I'étranger.

Président : Jean PEDELABORDE

Contact : M. Dominique BOUSQUET délégué territorial
Touraine

Siege social : 15 rue du Franc-Palais - 37300 Joué-lés-
Tours

0619391059

agirabcdtouraine@gmail.com

Site : agirabcd-37.org

AMICALE ANCIENS HUTCHINSON JOUE-LES-
TOURS

Réunions, jeux, sorties et assemblée générale.

Président : Jean-Jacques ARRIGHI 06 10 11 24 20

Contact : Martine LORGEOUX (secrétaire) 06 85 94 94 07

8 rue des Mouettes - 37300 Joué-lés-Tours
jjarrighi@orange.fr / lorgeouxmartine@gmail.com

Age d’accueil : 60 a 90 ans

ASSOCIATION DEPARTEMENTALE DES
DECORES DU TRAVAIL

Regrouper tous les décorés du travail suivant la devise de la
FNDT « amitié, solidarité, tolérance, honneur ».

Présidente : Monique SECHERET

Siege social : 8 avenue du Général de Gaulle - Appt 2 - Tour
Guynemer - 37300 Joué-les-Tours

06 67 53 26 50

monique.secheret01.07@gmail.com

ASSOCIATION PQUR LE DROIT DE MOURIR
DANS LA DIGNITE

Obtention d’une loi autorisant le suicide assisté, I'’euthanasie
et le développement des soins palliatifs. Inviter les citoyens
a rédiger des directives anticipées.

Délégué Indre et Loire : Alain FIEVEZ

Siege social : 135 boulevard Charles de Gaulle

37540 St Cyr sur Loire

06719818 18

admd37@admd.net

Site : admd.net

ASSOCIATION DES FAMILLES DES VICTIMES
DES ACCIDENTS DE LA CIRCULATION
(AFVAC)

Aide juridique et psychologique des victimes de la route
et lutte contre Iinsécurité routiere en animant des stands
d’information et de documentation lors de manifestations
ou de permanences. Accompagnement aux démarches
juridiques avec les avocats.

Présidente : Marie-Ange JEANSON

43 rue Roger Salengro — 37000 TOURS

095079 4257 /07 68 66 20 32

afvac.regionale.4448 @gmail.com

Site : afvac.fr

15



ASSOCIATION FRANCAISE CONTRE LES
MYOPATHIES - TELETHON
Rompre l'isolement et étre a I'’écoute des malades et des
familles.
Présidente : Laurence TIENNOT-HERMENT
Contact : Patrick TOUZIN (délégué adjoint 37)
Délégation d’Indre & Loire - 27 rue des Granges Galand -
37550 Saint Avertin

Q 0247280077

= delegation37 @afm-telethon.fr / telethon37 @afm-telethon.fr
Site : afm-telethon.fr

ASSOCIATION FRANCE PARKINSON
Aide aux malades et aidants, finance la recherche sur la
maladie de Parkinson. Activités diverses, chant, gym de
groupe, sophrologie.
Déléguée Départementale : Dominique VIEILLOT
Q 0247552343/06 68265206
Siege social : 6 rue de I’Aigue Marine - 37300 Joué-lés-Tours
= dvieillot@wanadoo.fr / comite37 @franceparkinson.fr
Site : franceparkinson.fr

ASSOCIATION DES PARALYSES DE FRANCE -
APF INDRE-ET-LOIRE
La délégation d’Indre et Loire a 3 missions principales :
accueillir et accompagner les personnes en situation de
handicap, représenter et revendiquer pour une société
inclusive, développer et dynamiser I'association.
Structure locale : Délégation APF France Handicap d’l&L
Directrice de Teritoire 37 / 41 : Cathrine WIRBELAUER
72 rue Walvein - BP 60914 - 37009 Tours Cédex 1

Q 0247376000

= dd.37@apf.asso.fr / cathrine.wirbelauer@apf.asso.fr
presidenceapf@.asso.fr
Site : dd37.blogs.apf.asso.fr

ASSOCIATION DES PETITES VIOLETTES -
RERS
Réseau d’Echanges Réciproques de Savoirs.
Age d’accueil : 6 a 96 ans (intergénérationnel et interculturel)
Président : Marc FREREBEAU 06 78 87 53 86

tQ Contact : Hélene GASQ 06 15 9272 23
Siege social / Activité : Centre Social de la Vallée Violette -
RERS - 28 rue de Chambord - 37300 Joué-lés-Tours

= rerslespetitesviolettes@gmail.com / helene.gasq@sfr.fr /
mfrerebeau@gmail.com
Site : rers-petitesviolettes.fr

ASSOCIATION LES TRICOTEUSES EN JOUE
Tricots offerts aux familles en précarité et dans les hopitaux.
Q Présidente : Micheline LARIE 02 47 74 18 23
58 rue de la Patalisse - 37300 Joué-lés-Tours
= micheline.lariegimonet@sfr.fr

ASSOCIATION TRAVERSES - CLUB DE LA
DOUZILLERE
Favoriser I'intégration de la structure et de ses usagers au sein
de la cité. Entretenir des liens amicaux avec les associations
de Joué-les-Tours.

Q Président : Thierry FRERE 02 34 37 89 76
Contact : Estelle BERTHELOT
25 rue de la Douzillere - 37300 Joué-lés-Tours

X associationtraverses@gmail.com
e.berthelot@chu-tours.fr

A TIRE D’AILE
Animations, voyages du 3°™ age, sorties, repas, thés dansants.
Présidente : Bernadette GIRAULT
0247 73 58 04 / 06 84 61 22 59

Q Contact : Jocelyne BONVIN (secrétaire) 06 70 59 69 06
Siége social : Espace Clos Neuf - 2 rue du Clos Neuf - 37300
Joué-les-Tours

= atiredaile37@gmail.com / bonvinjocelyne@gmail.com

16



BANQUE ALIMENTAIRE DE TOURAINE
Aide humanitaire. Collecte de denrées alimentaires et
distribution aux associations partenaires.
Président : Jean-Paul BAUNEZ 06 67 62 08 14
Siege social / Activité : 47 rue des Grands Mortiers - 37700
Saint Pierre des Corps

Q 02 47 53 55 27

& ba370.president@banquealimentaire.org /
ba370@banquealimentaire.org
Site : banquealimentairetouraine.com

CONFEDERATION SYNDICALE DES FAMILLES
Vie du quartier, défense des intéréts des familles dans le
cadre de vie. Bien vivre ensemble.

Q Présidente : Nadia BUREAU 06 65 03 67 00
Siege social / Activité : 10 rue Gay Lussac - 37300 Joué-lés-
Tours

X csfjlt@free.fr / nadia.bureau37 @wanadoo.fr

CROIX-ROUGE FRANCAISE - UNITE LOCALE
DE TOURS
Epicerie sociale. Urgence et secourisme. Formation aux
premiers secours.

Q Président : Clément FOURNIER 02 47 36 06 06
Siege social : 32 bis rue de Clocheville - 37000 TOURS
Activité : 6 rue Pasteur (épicerie sociale / vestiboutique) -
37300 Joué-lés-Tours

& ul.tours@croix-rouge.fr / clement.fournier@croix-rouge.fr
Site : indreetloire.croix-rouge.fr

EMMAUS TOURAINE
Association laique a but non lucratif réunissant compagnons,
amis (bénévoles) et salariés. Dépdts de dons et vente.
Président : Yves GIRARD 02 47 26 43 25
Contact : Jacques PACOUIL (animateur responsable a Joué-
Q les-Tours) 02 47 51 09 86
Activité : 18 bis rue de Béguine - 37300 Joué-les-Tours
Siége social : Avenue de I’Abbé Pierre — 37320 ESVRES
= emmausjouelestours@gmail.com
Site : emmaus-touraine.org

ENSEMBLE ET SOLIDAIRES UNRPA
Organisation d’activités pour les seniors, jeux de société, thés
dansants, lotos, sorties d’une journée, voyages en France et
a I'étranger, spectacles, repas.

Q Président : Jean TOURET 02 47 67 79 44
Contact : Michelle THIBAUD (secrétaire) 06 01 67 55 31
Siege social : Espace Clos Neuf - 2 rue du Clos Neuf - 37300
Joué-lés-Tours

= michelle.thibaud45@gmail.com

ETABLISSEMENT FRANCAIS DU SANG
CENTRE-PAYS DE LA LOIRE
Collectes de sang sur Joué-les-Tours a 'Espace Clos Neuf
(Dates communiquées sur le site de la Ville)
Don de sang, de plasma et de plaquettes toute I'année sur
RDV a : Maison du don de Tours 50 avenue Marcel Dassault -
37206 Tours Cedex 3

Q0247360101
Site : efs.sante.fr / dondesang.efs.sante.fr

FRANCE ACOUPHENES
Information et aide aux patients.
Déléguée Départementale : Francoise WAELS
Activité : Espace Clos Neuf - 2 rue du Clos Neuf - 37300
Joué-les-Tours
Q0631315948
X contact.jouelestours @france-acouphenes.org
Site : france-acouphenes.org

FRANCE BENEVOLAT TOURAINE
Promouvoir le bénévolat, accueillir et orienter les futurs
bénévoles.

Q Présidente : Henriette SAUTIERE 06 88 651519
Vice-président : Richard LEVRIER 07 49 15 95 40
Siege social : 9 avenue Saint Lazare - 37000 Tours

B francebenevolat.touraine @orange.fr
Site : touraine.francebenevolat.org

17



FRANCE VICTIMES 37 - ADAVIP 37
Aide aux victimes d’infractions pénales (violences conjugales,
violences volontaires, harcélement, menaces, injures, atteintes
aux personnes et aux biens, abus de confiance, escroquerie,
vol, destruction). Suivi juridique et psychologique.
Présidente : Catherine CHAMPRENAULT
Directrice : Mme SINEITIS
Siége social : Centre de Vie du Sanitas - 10 place Neuve -
37000 Tours

Q0247601106

& francevictimes37@gmail.com

LES BLOUSES ROSES
Intervention en hépital pédiatrique et en maisons de retraite :
rompre la monotonie, apporter sourire et joie par des loisirs
créatifs, ludiques et musicaux.
Présidente : Elisabeth CHAMBON
Siege social : Centre des Halles - Porte E - Place Gaston
Pailhou - 37000 Tours
Activité : CHU Clocheville / CHU Bretonneau / EHPAD Touraine
Q0683620239 /068065 3534
= blousesroses37 @gmail.com / elichambon@orange.fr
Site : lesblousesroses.asso.fr

LIGUE DES DROITS DE LHOMME / SECTION DE
TOURS ET INDRE-ET-LOIRE
Défense des droits fondamentaux. Lutte contre toutes les
formes de discriminations.
Président : Colin VERGUET
Siege social : 10 place Neuve - 37000 Tours
Q0674936007
= toursindreloire@ldh-france.org
Facebook.com/ldhtours37

LIONS CLUB JOUE-LES-TOURS
Dons associations caritatives : cancer infantile, dépistage
vue, dépistage diabete, Alzheimer, personnes handicapées,
environnement, soutien scolaire, catastrophes naturelles.
Président : Jean Parzanése 06 38 24 23 69

Q Contact : Michel Piétre 06 17 14 02 16
Siege social : 5 rue du Cercelé - 37300 Joué-lés-Tours

X michelpietre @orange.fr / jean.parzanese @orange.fr /
claude@montin37.fr / a.simar@hotmail.fr
Facebook : Lions Club Joué lés Tours et Youtube

MOUVEMENT VIE LIBRE
Accompagnement du malade ayant des problémes d’addictions
avant, pendant et aprés une démarche de soins.

Q Président : Francis BARBE 06 37 42 91 80 (Responsable
Centre Tours)
Siege social : 16 bis rue Mirabeau - 37000 Tours
Activité : Centre Social du Morier (réunion : 2éme vendredi de
chaque mois, permanence : 1er mercredi de chaque mois)

= vielibre.tours @free.fr
Site : vielibre.org

PAUSE-CAFE
Permettre aux personnes valides et non valides de rompre leur
solitude en échangeant avec d’autres, créer du lien social dans
la bonne humeur, proposer des activités et sorties diverses et
apporter une oreille attentive aux personnes qui ont besoin de
discuter.
Président : Frédéric BRETON
Siege social : Espace Clos Neuf - 2 rue du Clos Neuf - 37300
Joué-les-Tours
Activité : Espace Tremplin - Place des Droits de 'Homme -
37300 Joué-les-Tours

Q0679 07 40 65

= frederic.breton37 @gmail.com

18



RENCONTRES ET CREATIVITE RETRAITES
MICHELIN
Loisirs, voyages, loto et belote, sorties d’un jour.
Président : Alain GARAND
Siége social : 1 rue Gutenberg - 37300 Joué-lés-Tours
Q 0686993158/0787 117529
= alain.garand @orange.fr

RESEAU EDUCATION SANS FRONTIERES
Aide aux familles et aux étudiants étrangers pour I'acces aux
titres de séjour et aux démarches administratives.
Contact : Dominique SEGHETCHIAN (sur RDV)
Siege social : Espace Clos Neuf — 2 rue du Clos Neuf - 37300
Joué-les-Tours

Q 07 66 44 96 41

= seghetchiand@yahoo.fr / resf370@resf37.fr /
rest371@resf37.fr
Site : reseau-resf.fr/-37-indre-et-loire

RESEAU NEURO CENTRE
Le Réseau Neuro Centre propose des cours de gym
douce adaptée pour les personnes atteintes de maladies
neurologiques (Sclérose En Plaques et maladie de Parkinson).
Cette Activité Physique Adaptée encadrée par un éducateur
sportif professionnel est accessible aux personnes a mobilité
réduite. L'objectif est de pratiquer une activité en petit groupe
pour travailler I'’équilibre, la mémoire, la coordination et la
respiration.
Les cours se déroulent les lundis matins de 9h a 10h30 et
de 10h30 a 12h de septembre a juin. lls nécessitent une
prescription médicale APA. Colt de l'inscription : 120 € a
'année.
Présidente : Bénédicte CHASSANDRE 02 47 77 06 45
Contact : Juliette RODOT (Enseignante en Activité Physique
Q Adapté) 06 333719 61
Siege social : Clos Saint Victor — 3 rue de Chantepie - 37300
Joué-les-Tours
& contact@reseauneurocentre.fr
apa@reseauneurocentre.fr
Site : reseauneurocentre.fr
Age d’accueil : + de 18 ans

RESTOS-RELAIS DU COEUR
Distribution alimentaire - Assistance bénévole aux personnes
en difficulté. ]
Président : Jean-Pierre BEREAU 02 47 47 03 78
Contact : Marie-Francoise GILARDEAU (Responsable du
Q Centre) 02 47 80 00 46
Siege social : avenue Vatel - 37000 Tours
Activité : 8 rue de la Rabiére - 37300 Joué-lés-Tours
= ad37.siege@restosducoeur.org
Site : restosducoeur37.org

SECOURS CATHOLIQUE
Lutter contre la pauvreté sous toutes ses formes avec ceux qui
la vivent. Accompagner les personnes en difficulté.

Q Responsable local : Bruno CHEVALIER 06 81 47 79 98
Activité : Maison Solidaire - 6 rue Pasteur - 37300 Joué-lés-
Tours

= equipe.jouelestours.370@secours-catholique.org
Site : indreetloire.secours-catholique.org

SECOURS POPULAIRE FRANCAIS
Actions de solidarité envers les personnes en grande
précarité : alimentaire, vestimentaire, aide aux vacances,
culturelle, accompagnement.
Présidente : Christiane SUPIOT
Siége social : 98 boulevard Jean Jaurés - 37300 Joué-lés-
Tours

Q 0247 678873 /0750 46 54 94

= spfjoue@gmail.com
Age d’accueil : enfants, adultes, seniors, familles

19



MOBILITE SOLIDAIRE 37
Vente, réparation et dépannage de véhicules d’occasion pour
des personnes en situation de précarité a tarifs solidaires.
Président : Jean CARRE
Siége social : 11 bis rue Joseph Cugnot - 37300 Joué-lés-Tours
Q0247636715
™ direction.solidarauto37 @gmail.com
s37@mobilite-solidaire-cvl.fr
Site : solidarauto37.org

SPONDYL'ASSO

Aide et soutien aux malades atteints de spondylarthrite.

Organiser des conférences avec des professionnels. Apporter

du soutien aux personnes en instance de diagnostic et informer

le malade pour qu'il puisse étre acteur de sa maladie. Conseiller

au mieux sur les démarches administratives a suivre apres le

diagnostic posé. Participer activement a la recherche médicale

sur la spondyloarthrite par tous moyens (financier ou dépistage).
Q Présidente : Nicole COMBE 02 54 77 00 32 / 06 09 95 43 00

Siege social : Espace Clos Neuf - 2 rue du Clos Neuf - 37300

Joué-les-Tours

Siege administratif : 2 rue Laurent Foreau - 41800 Bonneveau
™ asso.spondylasso@yahoo.com / colini36 @orange.fr

Site : spondylasso.com

TOUJOURS JEUNE ENSEMBLE
Améliorer le quotidien des résidents a la maison de retraite
Debrou (sorties, restaurants, spectacles...).

Q Présidente : Sonia ROUSSEAU 07 77 31 63 11
Siege social : Espace Clos Neuf - 2 rue du Clos Neuf - 37300
Joué-lés-Tours
Activité : Maison de retraite Debrou - 12 rue Debrou - 37300
Joué-lés-Tours

Q 02 47 68 41 64

™ toujoursjeuneensemble@gmail.com /
sonia.rousseau37 @hotmail.fr

UNION NATIONALE INDEPENDANTE DES
RETRAITES DU COMMERCE 37 - ARICIA
Défendre les intéréts des retraités du commerce et de I'artisanat,
les informer de leurs droits, organiser des moments conviviaux.
Q Co-Présidente : Chantal BOULANGE 06 01 97 8553
Q Co-Président : Jacques MILON 06 59 41 29 04
Siege social : 1 rue Schiller - BP 41028 - 37204 Tours Cedex 03
& unirc37 @gmail.com / chantal.boulange @gmail.com

20




ANCIENS
COMBATTANTS
ET MILITAIRES




SERVICE DU PROTOCOLE
Maison du Parc
Q0247397159

1819éme SECTION DE LA MEDAILLE
MILITAIRE
Réunions entre médaillés militaires, récompense bien
méritée qui allie « courage et dévouement ». Dames
d’entraide et membres associés.

Q Président : Jean-Luc MARTHE 02 47 67 73 48
Siége social : 2 rue des Charrons - 37300 Joué-lés-Tours
Contact : Irene BUCHET (secrétaire) 06 82 29 83 23

= jj.i.z@orange.fr

AMICALE DES ANCIENS DE LA LEGION
ETRANGERE D’INDRE-ET-LOIRE
Entretenir le devoir de mémoire et de solidarité qui
caractérisent la Légion Etrangere.

Q Président : Pierre LORAILLER 06 81 67 99 06
Siége social : 15 allée Valérie Schneider - 37600
Chanceaux-pres-Loches

& pierre.lorailler@orange.fr / zeraldavert@gmail.com
Site : aale37.over-blog.com

AMICALE DES SOUS-MARINIERS DE
TOURAINE CENTRE AGASM SECTION
« LE GLORIEUX »
Créer et développer des liens d’amitié et de camaraderie
conformes a ceux qui unissent les sous-mariniers de tous
grades a bord des sous-marins francais.
Président : Joél PIERSIELA (Lieutenant de vaisseau
honoraire)
Siege social : 65 rue de Chenonceaux - 37300 Joué-lés-
Tours

Q06 63 04 4148

= joelpiersiela@sfr.fr
Site : agasmleglorieux.fr

AMICALE DE TOURAINE DES RETRAITES DE
LA GENDARMERIE
Aide et assistance des veuves et retraités de la
gendarmerie.

Q Président : Théo BAUDE 06 14 43 64 46
2 rue de la Poissonniére - 37390 Cérelles

= fnrg37 @gmail.com
Site : fnrg-37

ASSOCIATION DEPARTEMENTALE DES
ACPG, CATM, T.O.E. - VEUVES
Devoir de mémoire et solidarité, manifestations patriotiques,
défense des droits des anciens combattants et veuves, aide
aux plus démunis.
Président : Marcel BROUARD 06 07 84 60 38
17 rue du Dauphiné - 37300 Joué-lés-Tours
Contact : Marie-Thérese HESNAUX (secrétaire)
Q0236974109 /0688482167
= mth2m@aol.com / acpgtoecatm@aol.com
marcel.annick37 @gmail.com

ASSOCIATION DEPARTEMENTALE DES
DEPORTES, INTERNES, RESISTANTS,
PATRIOTES ET FAMILLES
Soutien aux familles et mémoire des déportés.
Présidente : Francoise MARCHELIDON
6 Jardin Jean de Ockeghem - 37000 Tours
Q0247800055/0637 165299
& francoise.marchelidon@wanadoo.fr

ASSOCIATION DES RETRAITES MILITAIRES,
DES ANCIENS MILITAIRES ET DE LEURS
CONJOINTS D’INDRE-ET-LOIRE
Solidarité militaire, convivialité, amitié.
Défense des intéréts moraux et matériels de ses membres.
Président : Michel CAMUS
N 9 allée du Petit Bois - 37300 Joué-lés-Tours
Q0247676684/0687 684136
= michel.camus37@orange.fr

22



ASSOCIATION DES OFFICIERS MARINIERS

DE TOURAINE CENTRE

Défense des intéréts moraux et sociaux de ses membres.
Q Président : Didier ROGER 02 54 9477 29

Vice-Président : Joél PIERSIELA

65 rue de Chenonceau - 37300 Joué-lés-Tours
= aomtourainecentre1 @orange.fr

Site : fnom.com

COMITE D’ENTENTE DES ANCIENS
COMBATTANTS ET VICTIMES DE GUERRE
Cérémonies officielles nationales et municipales.
Contact : Jean-Pierre THEME
Siege social : Espace Clos Neuf - 2 rue du Clos Neuf -
37300 Joué-les-Tours

Q 0236 435737/0762132992

= jp.theme@outlook.fr

FEDERATION NATIONALE DES ANCIENS
COMBATTANTS EN ALGERIE ET DES
COMBATTANTS AU MAROC ET TUNISIE
(FNACA)
Défense des droits des Anciens D’AFN et manifestations
patriotiques.
Président : Michel GUERINEAU
4 rue de Vouvray - 37300 Joué-lés-Tours

Q 02 47 28 17 07

UNION DEPARTEMENTALE DES SOUS-
OFFICIERS EN RETRAITE
Préserver les vertus militaires et le prestige des sous-
officiers.
Président : Philippe PONTILLON
Siege social : Espace Clos Neuf - 2 rue du Clos Neuf -
37300 Joué-les-Tours

Q 0247509564 /06 31008608

= ph.pontillon37@orange.fr

UNION NATIONALE DES COMBATTANTS
SECTION DE JOUE-LES-TOURS
Devoir de mémoire et solidarité intergénérationnelle, défense
des droits et des intéréts du monde combattant - 39/45
- Indochine - AFN - OPEX - Soldats de France - AEVOG/
Veuves d’Anciens Combattants.
Président : Jean-Pierre THEME
Siege social / Activité : Espace Clos Neuf - 2 rue du Clos
Neuf - 37300 Joué-lés-Tours

Q 0236435737/07 62132992

= presidence.unc37@gmail.com
Site : unc37.wordpress.com / unc37

UNION NATIONALE DES PARACHUTISTES
Regrouper tous les anciens parachutistes militaires.
Président : Daniel PANIER
Siege social : Espace Clos Neuf - 2 rue du Clos Neuf -
37300 Joué-les-Tours

Q 06118959 81

X daniel.panier@sfr.fr

UNION NATIONALE DES PERSONNELS ET
RETRAITES DE LA GENDARMERIE
Regrouper les personnes qui servent et ont servi
en gendarmerie, soutenir les veuves, veufs des
personnels décédés, exalter les sentiments de solidarité
professionnelle, représenter ses membres dans les
organismes consultatifs, perpétuer les traditions de devoir,
de probité et de prestige de la gendarmerie.
Président (départemental) : Philippe LEBEUR
8 La Louzardiére - 37230 Pernay

Q 0674500150

= unprg37@orange.fr / philippe.lebeur@orange.fr
Site : unprg37.e-monsite.com

23




GROUPEMENTS
PROFESSIONNELS




SERVICE PLACES ET MARCHES
Hétel de Ville
Q 0247397135

ASSOCIATION DIETA
Association de diététicien(ne)s libéral(es/aux) pour changer
le regard sur la diététique, animations, conférences autour
de la diététique. Promouvoir le bien-étre nutritionnel.
Manger bien, manger mieux.

Q Présidente : Marie ROUSSEAU 06 64 31 78 80

Q Contact : Elodie CHATEAU 02 47 37 03 57
Siege social : 159 bis rue de Chantepie - 37300 Joué-lés-
Tours

X dieta37@orange.fr / diet.rousseau@gmail.com
Site : dieta37.blogspot.fr

COMPAGNIE DEPARTEMENTALE DES
COMMISSAIRES ENQUETEURS D’INDRE-ET-
LOIRE
Assurer I'information et la formation des commissaires
enquéteurs, défendre leurs intéréts, notamment aupres
des pouvoirs publics et des tribunaux, étudier, proposer ou
soutenir toute action contribuant & améliorer 'information
du public sur les projets de toutes natures nécessitant une
enquéte publique et le fonctionnement de celle-ci.
Président : Jean-Louis METERREAU 06 51 72 85 39

Q Contact : Gérard CAUDRELIER (secrétaire) 06 24 97 38 11
Siege social : Espace Clos Neuf - 2 rue du Clos Neuf -
37300 Joué-les-Tours

B meterreau37130@gmail.com / 93caudrel37 @gmail.com
Site : cdce37.cnce.fr

FENARAC 37
Soutien aux adhérents artisans et commercants retraités,
tarif groupe complémentaire santé, voyages, activités
sociales et diverses.
Président : Philippe BRANDELON
Siége social : Chambre des Métiers - 36 route de Saint
Avertin - 37200 Tours
Siege administratif : 4 rue de la Maucanniére - 37300 Joué-
lés-Tours

Q 0672840008

= fenarac37@orange.fr / philippe.brandelon@orange.fr

UNION DU COMMERCE ET DE L’ARTISANAT
JOCONDIEN
Action et animation du commerce jocondien.
Présidente : Laetitia POIREAU
Siege social : Espace Clos Neuf - 2 rue du Clos Neuf -
37300 Joué-les-Tours

Q 0687535343

X animaction.ucajocondiens@gmail.com / laetitia.
poireau@rufrance.com
Facebook : Union des Commergants et Artisans Jocondiens

HNIgN COMPAGNONNIQUE DES DEVOIRS
Former dans une centaine de métiers sur le Tour de France
comme Compagnon et entretenir notre musée a Joué-lés-
Tours.
Président : Michel BLANC
Siege social : 18 rue Joseph Cugnot - 37300 Joué-les-Tours
Q 0608225669
= blanc.michel37 @orange.fr
Site : lecompagnonnage.com

25




INSERTION
SOCIALE ET
PROFESSIONNELLE




SERVICE POLITIQUE DE LA VILLE
Hoétel de Ville
Q 0247670979

ESPACE TREMPLIN

Place des Droits de ’'Homme
Q0247733250

ACCUEIL FORMATION CULTURE POUR LES
MIGRANTS - A.F.C.M
Apprentissage du francgais et alphabétisation pour adultes
francais ou d’origine étrangére (tout niveau).
Co-Présidentes : Héléne RICHON et Maiette DELPLANQUE
Contact : Agnés AUGER-GOUTY (coordinatrice)
Siege social : 2 rue Christophe Colomb - 37000 Tours
Q0247052666
Activité : 1 rue Pierre Laplace - 37300 Joué-les-Tours
X afcmigrants @orange.fr
Site : afcm37.wordpress.com

ASSOCIATION DE PREVENTION SOCIO-
EDUCATIVE DE LA RABIERE - A.P.S.E.R.
Prévention spécialisée. Service de protection de I'enfance.
Accompagnement des 11/25 ans et des familles.
Présidente : Dominique SEGHETCHIAN 06 77 04 14 91
Directrice : Béatrice LE HEGARAT
Siege social : BP 305 - 2 rue Claude Chappe - 37303 Joué-les-
Tours Cédex

Q 02475382 77/ Site : apser.fr
Activités : 2 rue Claude Chappe - 2 rue Germain Pilon - 2 rue
Lendtre

= seghetchiand@yahoo.fr / accueil.secretariat@apser.fr /
b.lehegarat@apser.fr

ASSOCIATION INTERGENERATIONNELLE DE
LA RABIERE
Participation citoyenne.
Président : Burhan ALITI
Siege social : Espace Clos Neuf - 2 rue du Clos Neuf - 37300
Joué-les-Tours

Q 06508016 43

 tabledequartierrabiere @gmail.com

AU-DELA DES FRONTIERES
Accompagnement a la parentalité. Accompagnement de
projets de jeunes. Accompagnement de projet professionnel.
Aide aux devoirs. Aide et travail en transversalité avec les
associations. Mise en place d’actions humanitaires.

Q Président : Jamel BICHERI 06 17 08 95 44
Contact : Nasser LADHARI (chargé de projet)
Siege social / Activité : 105 boulevard Jean Jaures - 37300
Joué-lés-Tours

X audeladesfrontieresjlt@gmail.com /
bicheri.jamel@laposte.net / n.ladhari@thefreshfactory.fr
Facebook : au dela des frontieres

ENTENTE DES GENERATIONS POUR L’EMPLOI
ET LENTREPRISE - E.G.E.E. (Délégation
Départementale Indre-et-Loire)
Accompagnement des porteurs de projet de création
d’entreprise, des entrepreneurs en difficulté, des demandeurs
d’emploi, des jeunes et des étudiants.
Délégué départemental : Serge GENOUD
Siege social / Activité : Espace Clos Neuf - 2 rue du Clos Neuf
- 37300 Joué-les-Tours

Q 06 37 45 59 08 / Site : egee.asso.fr

= cent37@egee.asso.fr

IDCités Touraine
Impulser une politique de développement de la vie publique,
économique et sociale en Touraine, en promouvant des
initiatives qui répondent aux besoins des citoyens, des
associations et des entreprises, en agrégeant des idées
constructives afin de soutenir la création de projets adaptés
aux territoires et cités de Touraine.
Q Présidente : Laurence HERVE 06 85 11 26 99
Espace Clos Neuf - 2 rue du Clos Neuf - 37300 Joué-lés-Tours
Contact : Thierry VEISEMBURGER (secrétaire) 06 09 21 53 89
= contact@idcitestouraine.org / secretaire@idcitestouraine.
org / presidente@idcitestouraine.org
Site : idcitestouraine.org 27




MAISON DES CADRES D’INDRE-ET-LOIRE
Accompagnement des cadres en disponibilité ou en activité a
rebondir et réaliser leurs projets professionnels.
Président : Robert RISS
Contact : Grégoire BERTHELQOT (directeur)
Siege social / Activité : Espace Clos Neuf - 2 rue du Clos Neuf -
37300 Joué-les-Tours

Q0247537560

X contact@maisondescadres.com / directeur@mdcil.net
Site : maisondescadres.net
Age d‘accueil : jeunes a partir de BAC+3, assimilés cadres,
cadres, cadres dirigeants

MISSION LOCALE DE TOURAINE
Insertion sociale et professionnelle des jeunes de 16 a 25 ans
non scolarisés.
Président : Jean-Patrick GILLE
Siége social : 10 place Neuve - 37000 Tours
Responsable d’antenne sur Joué-les-Tours : Jimmy
Q LAURENDEAU 02 47 53 97 83
2 place Jean Nicolas Bouilly - 37300 Joué-lés-Tours
X antenne.sud@mltouraine.com / mission.locale@mltouraine.
com
Site : mltouraine.com

POINT RELAI EMPLQI FORMATION - CENTRE
SOCIAL DE LA RABIERE
Lieu d’accueil de proximité et d’accompagnement des chercheurs
d’emploi.
Coordinatrice : Caroline BRUZULIER
Activité : Centre Social de la Rabiere - Rue de la Rotiére - 37300
Joué-les-Tours - Age d’accueil : a partir de 16 ans
Q0218960307
= prefrabiere@gmail.com

REGIE DES QUARTIERS
Insertion par le travail (espaces verts, nettoyage, peinture...).
Président : Yves MONDON
Q Directrice : Nelle ARNAUD 02 47 54 96 58
Siege social / Activité : 12 rue Lavoisier - 37300 Joué-les-Tours
X regiejoue @outlook.fr

RESOUDRE
Aides et accompagnements aux démarches administratives
(dossiers papiers ainsi que démarches sur Internet) avec Label
France Services (depuis 2020), Espace Public Numérique (salle
8 PC) avec Label depuis 2012, formations bureautiques tous
publics en collectif, ainsi que vers les collectivités, sessions de
formations Francgais Langue Etrangére (FLE au 4 rue Le Nbtre a
Joué avec 2 formatrices, 2 salles de formation).
Président : Francois UTEZA
Directeur : Vincent DU BOUETIEZ
Siege social / Activité : 4 rue Lavoisier — 4 rue Le Nétre - 37300
Joué-les-Tours

Q0247739143

= contact@resoudre37.fr / directeur.resoudre@gmail.com
Site : resoudre37.fr

SOINIII():ARITES NOUVELLES FACE AU CHOMAGE
L'association déploie son action grace a des groupes de
solidarité permettant d’accompagner au plus pres les chercheurs
d’emploi qui en font la demande. Ecoute, soutien moral et
méthodologie dans les démarches de recherche d’emploi.
Contact : Jacques BAUGE (responsable du groupe de Tours)

Q0643847573

X snc.tours@snc.asso.fr / petitatparis @yahoo.fr
Site : permanence @snc.asso.fr

TOURS EMPLOI SERVICES
Tours Emploi Services assure I'accueil, le suivi et
'accompagnement de personnes sans emploi afin de les mettre
a disposition d’entreprises en vue de faciliter leur insertion
professionnelle.
Président : Jean-Paul FRADET
Siege social : 37 rue Gay Lussac - 37000 Tours

R 0247610391/Site : toursemploiservices.com
Activité : 6 rue Pasteur - 37300 Joué-lés-Tours

= contact@toursemploiservices.com /
direction@toursemploiservices.com
28




RELATIONS
INTERNATIONALES




SERVICE DES RELATIONS INTERNATIONALES
Hétel de Ville
Q 02473970 64

AMITIE MUSULMANE INDEPENDANTE
SOLIDARITE
Aider la communauté musulmane dans sa culture, école
arabe pour enfants. Actions sociales et humanitaires.
Président : Hamed AKNOUCH 06 14 73 49 05

R Contact : Mohamed ABACHRI (secrétaire) 06 37 57 98 33
Siége social : 2 rue Paul Sabatier - 37300 Joué-lés-Tours

ASSOCIATION FRANCO-MAROCAINE
Accompagner tout projet et action favorisant la relation
franco-marocaine : activités pédagogiques, culturelles,
consulaires, humanitaires, sportives.

Q Président : Abdenbi KHALLOUQ 06 66 11 24 34
Siege social : Espace Clos Neuf - 2 rue du Clos Neuf - 37300
Joué-les-Tours

= w.warda37.300@gmail.com

ASSOCIATION DES FRANCO-TAMOULS
Cours de langue tamoul et cours de danse.
Président : Shan KUBENDRAN
Siege social : 2 rue Jean-Sébastien Bach - 37300 Joué-les-
Tours
Q 0607 98 29 44
Activité : Espace Alouette - 20 rue de la Croix Porchette -
37300 Joué-les-Tours
i francotamouls37 @gmail.com / kubendran.shan@gmail.
com
Site : francotamouls.com
Facebook : francotamouls

COMITE DES JUMELAGES DE JOUE-LES-
TOURS
Développer les relations culturelles, sociales, afin de
pérenniser les liens d’échanges entre Joué-les-Tours et les
collectivités jumelles européennes ou internationales.
Président : Marc DANDAULT 06 08 97 55 78

Q Contact : Marie-Christine CHANY (secrétaire) 06 82 37 13 18
Siege social : Espace des Jumelages - 39 avenue de la
République - 37300 Joué-lés-Tours

= comju37300@gmail.com / marc.dandault@orange.fr /
mcchany@orange.fr

FRANCE ALGERIE CENTRE
Promouvoir I’Algérie par I'histoire, le tourisme, la culture.
Président : Mohamed BOUDERBALA
Siége social : 3 rue Auguste Rodin - 37300 Joué-lés-Tours
Q 0637113954
= fralg.centre@yahoo.fr
Facebook : France Algérie Centre

FRANCE-RUSSIE
Cours de russe tous niveaux.
Présidente : Danielle RICOUX
Siege social : 29 ter rue de la Grand Cour - 37700 Saint
Pierre des Corps
Q 0607998917
Activité : Espace Clos Neuf - 2 rue du Clos Neuf - 37300
Joué-lés-Tours
& danielle.ricoux@orange.fr

RAPPROCHEMENT CULTUREL ET
SOLIDARITE
Aide aux personnes en difficulté dans leurs démarches
administratives.
Président : Ahmed MOUSSAQUI
Siege social : 8 rue Rabelais - 37300 Joué-lés-Tours
Q 06 2582 27 41
& ahmed-moussaoui@sfr.fr

30



RENCONTRE ET PARTAGE CULTURELS

MEDITERRANEENS

Président : Président Bouzid BICHERI

Siege social : 31 ter rue de Verdun - 37300 Joué-les-Tours
Q0609541597

SOLIDARITE MULTICULTURELLE
JOCONDIENNE
Enseignement langue arabe et solidarité avec les familles.
Président : Sadeg ABDELLAOUI
Siége social / Activité : 1 rue des Fréres Lumiére - 37300
Joué-lés-Tours

Q0664751246

 abdellaoui.sadeg@gmail.com
Age d’accueil : 6 ans

TOURAINE MADAGASCAR
Développer les échanges et partenariats entre la Touraine et
Madagascar dans les domaines culturel et éducatif. Agir en
faveur du livre et de la lecture a Madagascar. Faire connaitre
Madagascar localement.
Président : Jean ROUAULT
Siege social : Espace Clos Neuf - 2 rue du Clos Neuf -
37300 Joué-les-Tours

Q0783237226

& rouault.j-touma@orange.fr
Site : tourainemadagascar.fr
Facebook : association-touraine-madagascar

TOUS ENSEMBLE 37
Echange interculturel entre la France et I'Afrique autour de
valeurs universelles et fédératrices, notamment a travers la
musique et la danse.
Président : Patrick MURIHANO
Siege social : Espace Clos Neuf - 2 rue du Clos Neuf -
37300 Joué-les-Tours

Q0664392675

& tousensemble37 @gmail.com / murihano@hotmail.fr
Site : tousensemble37.net
Age d’accueil : a partir de 3 ans

UNION DES FEMMES TURQUES DE
TOURAINE
Promouvoir la solidarité sous toutes ses formes en
développant des activités de prévention, de formation et
d’animation a caractére culturel, sportif et social en direction
des jeunes et de la famille.

Q Présidente : Sylvie ALITI 07 71 22 70 82
Activité : 27 rue de la Rotiére — 37300 Joué-lés-Tours

= uftt37 @gmail.com / sylviealiti@gmail.com

31




Neapiel
HUMANITAIRE




AGIR POUR L’ENFANT
Soutien aux écoles, centres de soins et centre de formation
en Haiti. Organisme Autorisé pour ’Adoption (O.A.A).
Président : Guy BRAULT
Contact : Sylvie WARNET ( secrétaire ) 02 47 53 86 02
Siege social : Espace Clos Neuf - 2 rue du Clos Neuf -
37300 Joué-les-Tours

Q06702078 80

= agirpourlenfant@msn.com / guy_brault@hotmail.com /
contact@agirpourlenfant.fr
Site : agirpourlenfant.fr

AIDE ENFANTS BURKINA FASO -
B.A.0.B.A.B.
Aide Humanitaire. Assistance et bienveillance au profit des
enfants et populations du Burkina Faso.

Q Présidente : Geneviéve LENAIN 02 47 26 78 22
Siege social : Espace Clos Neuf - 2 rue du Clos Neuf -
37300 Joué-les-Tours

™ baobabaideauburkina@gmail.com
lenain.genevieve @hotmail.fr

ENFANTS DES RIZIERES
Aide aux enfants du Sud-Est Asiatique.
Q Co-présidentes : Marie-Noélle GUYOT 06 60 17 17 35
Q Martine GABIN 06 72 88 07 53
Siege social / Activité : 22 rue de la Marbelliere - 37300
Joué-les-Tours
X enfants.des.rizieres@gmail.com /
guyot.marienoelle@gmail.com / mnek@free.fr
Site : edr.asso.fr

LES TOUBOUS DU SAHARA/LA
SAHARIENNE
Scolarisation des enfants nomades, organiser des séjours
dans le cadre du tourisme équitable et des manifestations
culturelles (festival, conférences, études...).
Président : Issouf ELLI MOUSSAMI
39 rue de Verdun - 37300 Joué-lés-Tours

Q 06135866 90
Activité : Espace Clos Neuf - 2 rue du Clos Neuf - 37300
Joué-les-Tours

= contact@lasaharienne.org / issouf.elli@gmail.com

UNICEF COMITE TERRITORIAL CENTRE
OUEST
Défense des droits de I'enfant.
Président : Gilles LEGOFF 06 50 39 60 13

Q Secrétaire général : Daniel BEURIENNE 06 07 24 83 29
Siége social : 39 avenue du Général de Gaulle - 37000
Tours

& unicef37 @unicef.fr / glegoff.unicef@gmail.com /
dbeurienne@unicef.fr
Site : UNICEF.fr

33



CULTURE




ESPACE MALRAUX
Parc des Bretonniéres
Q 0247737333

SERVICE EVENEMENTIEL
Maison du Parc
Q0247397602

GALERIE DU PARC

Parc de la Rabiére
Q 0247733200

LE TEMPS MACHINE
Parvis Miles Davis
Q 02 47 48 90 60

ECOLE MUNICIPALE DE MUSIQUE
CONSERVATOIRE A RAYONNEMENT
COMMUNAL
- EVEIL MUSICAL
Public : 5 -6 ans X
- FORMATION MUSICALE (SOLFEGE), PRATIQUES
INSTRUMENTALES ET VOCALES
Public : a partir de 7 ans et adultes
- PRATIQUES COLLECTIVES
Public : tout musicien
- CHORALE ENFANTS
Public:7-13ans | i
- COLLEGIENS, LYCEENS (DEBUTANTS OU NON)
Sur demande, enseignement orienté vers les musiques
actuelles : rock, funk, folk, jazz
7 rue George Sand — 37300 Joué-les-Tours

Q 0247784200

X ecoledemusique@jouelestours.fr

ORCHESTRE D’HARMONIE
Public : a partir de 15 ans / Sur audition pour les musiciens
non issus de I'école de musique
Répétition : vendredi 20h - 22h30 a la salle GOUNOD - Parc
de la Rabiere
Contact : Thierry THEUILLON
Q 0247784200
7 rue George-Sand - Joué-lés-Tours
= t.theuillon@jouelestours.fr

MEDIATHEQUE
Public : pour tous dés la naissance.
Horaires : mardi, mercredi, vendredi, samedi 10h-19h, jeudi
14h-19h.
Horaires durant les mois d’été : du mardi au samedi
10h-13h et 15h-18h
Services : la médiatheque est un lieu public de convivialité
ou I'on peut se détendre, travailler, consulter sur place
librement tous les documents et les emprunter.
Elle propose aussi un service de portage de documents
a domicile pour les personnes ne pouvant se déplacer
(contacter la Médiatheque).
A votre disposition et a titre gratuit pour tous :
presse, livres, CD audio, partitions, DVD, jeux de société,
ressources numeériques, liseuses, acces internet WI-FI
Pour toute information complémentaire, vous pouvez

Q contacter la médiathéque au 02 47 73 32 00
1 rue du 8 Mai 1945 (Parc de la Rabiere) - BP 532 - 37305
Joué-les-Tours cedex

mediatheque @jouelestours.fr
Informations et catalogue en ligne
Site : mediatheque.jouelestours.fr

35




D]

X]

D]

Q

D]

P

ANNABA &7

Cours de danse orientale Métropole, ateliers artistiques et
culturels aupres des établissements scolaires, centre de loisirs
et de sante. o

Présidente : Angélique PEGE 06 82 2102 13/ 06 63 46 96 25
Contact : Anne-Carole PLOQUIN (secrétaire) 06 62 51 49 53
Siege social : Espace Clos Neuf - 2 rue du Clos Neuf - 37300
Joué-les-Tours

asso.annaba@gmail.com / angelique.pege@orange.fr /
annecarole.annaba@gmail.com

Site : annaba-danse.eu

Age d’accueil : a partir de 3 ans - Adultes et adolescents

AR RIGOLER

Danses et chants traditionnels bretons.

Présidente : Lydie ROUZIES

Siége social : Espace Clos Neuf - 2 rue du Clos Neuf - 37300
Joué-lés-Tours

06 72 42 47 50

Activité : Longére des Grands Chénes - Rue du Petit Paris
-37300 Joué-lés-Tours

lydierouzies@gmail.com / ar.rigoler37 @gmail.com

Site : ar-rigoler.jimdofree.com

Age d’accueil : Tout 4ge

ASSOCIATION CULTURELLE ET RECREATIVE
DES PORTUGAIS D’INDRE-ET-LOIRE LE
SOLEIL DU PORTUGAL

Faire découvrir les us et coutumes du Portugal. Danses
folkloriques et traditionnelles portugaises.

Président : Jorge CARVALHO 06 50 79 19 81 /02 47 20 25 85
Contact : Elisabeth DA SILVA (secrétaire) 06 20 52 58 97
Siege social : Espace Clos Neuf - 2 rue du Clos Neuf - 37300
Joué-les-Tours

Activité : Espace Alouette - 37300 Joué-les-Tours
soleil_portugal_37@live.fr / jmcarvalho86 @hotmail.com /
nath37300@hotmail.fr

Site : soleilduportugal37.skyrock.com

Age d’accueil : a partir de 4 ans

ASSOCIATION YAMAN

Cours de percussions africaines, production de spectacles
vivants et diffusion de I'art sous toutes ses formes.
Président : William SUZANNE 06 08 96 10 32

Contact : David MICHAUD (directeur artistique)

Siege social : Espace Léo Lagrange - 7 rue d’Amboise -
37300 Joué-les-Tours

0625323242

Activité : Grange des Bretonniéres - 37300 Joué-les-Tours
asso.yaman@gmail.com

BATTERIE FANFARE “LA RENAISSANCE”
Enseignement et pratique collective de la musique.
Participation aux cérémonies municipales (défilés et concerts).
Président : Frédéric JOGUET

Siége social : Espace Clos Neuf - 2 rue du Clos Neuf - 37300
Joué-les-Tours

06 63866110

Activité : salle Jacques Brel

fjoguet@leanature.com

BREIZH IZELIZ

Cours de breton.

Président : Jean-Pierre LE BIHAN 06 11 90 77 30

Siege social / Activité : Espace Clos Neuf - 2 rue du Clos Neuf
- 37300 Joué-les-Tours

lebihan.jp@aliceadsl.fr

Site : breizhizeliz.jimdofree.com

CHORALE CONTRECHANT

Chant choral a 4 voix.

Présidente : Catherine DEROCHE

Siege social : 26 rue des Jonquilles - 37300 Joué-lés-Tours

Q 0677 412192

Activité : salle Gounod - Parc de la Rabiére - 37300 Joué-lés-
Tours

= cderoche72@gmail.com

Site : contrechant.net

36



COLLECTIF RA/THEATRE EN CHEMIN
Création de spectacles de théatre.
Q Président : Bernard GAUDICHE 06 74 36 30 70
Contact : Dominique RICHARD (artiste associé)
06 03 66 65 96
Siege social : Espace Clos Neuf - 2 rue du Clos Neuf - 37300
Joué-les-Tours
collectifra@yahoo.fr / bgaudiche @orange.fr /
richarddominique1965@gmail.com
Site : collectifra.asso-web.com

COUNTRY DANCE ANIMATION
Pratique de la danse Country en ligne et en couple et
organisation de manifestations esprit western.

Q Président : Dominique HENRY 07 81 83 78 35
Vice-Président : Alain JOUVE 06 29 85 07 34
Activité : Salle Jacques Brel - 37300 Joué-les-Tours

= cdacountry37@gmail.com / jouve.alain1 @gmail.com
Site : cda.37.free.fr

ESTRELAS DO BRASIL
Apprentissage de danses brésiliennes : samba, funk,
reggae...
Présidente : Marylou COSTESEQUE 06 21 48 86 31
Contact : Laurence HERNANDEZ ( secrétaire )
Q 065018 4274
Siege social : 4 rue Joseph Kessel - 37100 Tours
Activité : Centre Social de la Rabiére - 37300 Joué-lés-Tours
= estrelasdobrasil37@gmail.com / m.costeseque@live.fr /
reyrelau@gmail.com
Site : estrelasdobrasil37 ( facebook )
Age d’accueil : adultes +18 ans

FUNKY BEAT
Studio d’enregistrement.
Président : Drice BENAMA
Siege social : Espace Clos Neuf - 2 rue du Clos Neuf - 37300
Joué-les-Tours
Q 0782147905
Activité : 4 rue du Clos Neuf - 37300 Joué-lés-Tours
™= benamadrice@gmail.com

GROUPE AUVERGNE LIMOUSIN

“LO BOURREIO”

Animation musicale et danses folkloriques.
Q Président : Jean-Louis CHAUMEIL 06 40 12 32 78

Siege social : 21 rue des Hérissiéres - 37510 Ballan-Miré

Activité : Grange des Bretonniéeres - 37300 Joué-les-Tours
™ alain.julienne@live.fr

Site : lo-bourreio.webmode.fr

JAZZ O GENE TOURAINE
Jazz classique.
Président : Jacques GESBERT
Siege social : Espace Clos Neuf - 2 rue du Clos Neuf - 37300
Joué-les-Tours
Q 0247538539
Activité : Grange des Bretonniéres - 37300 Joué-les-Tours
X jacques.gesbert@orange.fr

JOUE-LES-ORGUES
Construction d’un orgue a tuyaux dans I’église Saint Pierre
Saint Paul de Joué-les-Tours.

Q Présidente : Chantal BOULAY 06 08 04 83 11
Contact : Daniele NORMAND (secrétaire) 07 82 99 57 86
Siege social : Espace Clos Neuf - 2 rue du Clos Neuf - 37300
Joué-les-Tours

X associationjouelesorgues37 @gmail.com / boulay.
chantal@gmail.com / danielenormand @numericable.fr
Site : joue-les-orgues.assoconnect.com

LES FOLIES TEMPS’DANSE
Création d’un spectacle music’hall/cabaret chaque année,
présenté a 'Espace Malraux, dirigé par un chorégraphe
professionnel : Olivier Briand, danseur au cabaret chez Nello.
Q Présidente : Laurie CARITA 06 71 81 4252
Siége social : 14 rue du Coteau - 37320 Cormery
X lesfoliestempsdanse@gmail.com

X

37




MAISON DES JEUNES ET DE LA CULTURE £7
Danse, théatre, musique, bien-étre, arts plastiques, artisanat.
Des ateliers parents enfants. Stages de pratiques artistiques.
Stages découvertes a partir de 5 ans pendant les vacances
scolaires. Des interventions en milieu scolaire.
Expositions, spectacles, studio de répétition pour la pratique
musicale (accueil du soir jusqu’a 22h).
Présidente : Anita PINGUET
Contact : Virginie SIMOES (coordinatrice)
Siege social / Activité : 7 rue d’Amboise - 37300 Joué-lés-Tours
Q0247671401
% mjcjoue@yahoo.fr
Site : mjcjouelestours.fr
Age d’accueil : Pour tous dés la naissance

MUSIQUES EN VRAC (Groupe musical de La
Musique Ca C’est Ouf)
Voix et instruments, chansons frangaises, latino, jazzy. Se
produire dans des manifestations / évenements publics ou
privés.
Présidente : Aline MICHAUD
Siege social / Activité : 24 allée des Grands Chénes - 37300
Joué-les-Tours

Q 06 06 47 60 88

= Mmusiques-en-vrac@live.fr / jacaline0538 @orange.fr
Site : musiques-en-vra3.wix.com/Imcco

ORCHESTRE D’HARMONIE
DE JOUE-LES-TOURS
Former des musiciens enfants, jeunes et adultes pour la
pratique de l'orchestre a vent participation aux fétes et services
municipaux. Echange avec d’autres orchestres d’harmonie en
France et a I'International.
Président : Guillaume RIFLET
Siege social : Parvis Raymond Lory- CS 50108 - 37301 Joué-
lés-Tours

Q0673745116
Activité : salle Gounod - Parc de la Rabiére - 37300 Joué-les-
Tours

= contact@harmonie-jouelestours.com
g.riflet@gmail.com
Site : harmonie-jouelestours.com

RYTHM & DANSES
Danses latines. Rock. Danse en ligne.
Présidente : Isabelle NAIDEAU
Siege social : Espace Clos Neuf - 2 rue du Clos Neuf - 37300
Joué-lés-Tours
Q 06 64 8085 06
™ naideauisabelle2@gmail.com
Site : rythm&danses
Age d’accueil : 18 ans

UNION DEPARTEMENTALE DES ECOLES,
SOCIETES MUSICALES ET ARTISTIQUES
D’INDRE-ET-LOIRE - UDESMA 37
Organisation de stages musicaux, aide pédagogique,
représentation de la confédération musicale de France sur le
département.
Q Président : Christophe PERAULT 06 61 18 19 64
Siege social : 12 rue Mirabeau - 37300 Joué-les-Tours
= udesmacmf37@gmail.com
christopheperault37@gmail.com
Site : udesma37.fr

WESH MELEHATE
Danse orientale. Danse Fat change Belly Dance Style. Eveil a
la danse.
Présidente : Carine COUYOTOPOULO 06 73 08 53 56
Contact : Murielle LAURIAU (coordinatrice artistique)

Q 06 62 90 44 08
Adresse postale : Espace Clos Neuf - 2 rue du Clos Neuf -
37300 Joué-les-Tours
Activité : Espace Alouette — Place de la Croix Porchette -
37300 Joué-les-Tours

= wesh.melehate @yahoo.fr / c.carine37 @gmail.com / lauriau.
murielle@yahoo.com
Site : weshmelehate.wixsite.com/weshmelehate
Age d’accueil : a partir de 5 ans

38




LOISIRS




AMAP EN JOUE
(Association pour le maintien de I’Agriculture Paysanne),
Favoriser I'agriculture paysanne et biologique en créant un
lien direct entre paysans et consommateurs. Livraison de
produits payés a I'avance (légumes, produits laitiers divers,
miel, viandes, oeufs, etc...)
Présidence : Conseil collégial

Q Contacts : Anne JAVET 06 62 90 89 36

Q Peggy DESOUCHES 06 95 37 45 67
Siege social : Anne JAVET - 21 allée de I'Hermitiére - 37300
Joué-les-Tours
Activité : Espace Tremplin - Place des Droits de 'Homme
- 37300 Joué-les-Tours (tous les vendredis de 18h30 a
19h30)

= amapenjoue37 @gmail.com / annejavet37 @gmail.com
Site : amap-en-joue.site
Facebook : amapenjoue.jouelestours37300

AMICALE DES GRANDES VADROUILLES
Balades touristiques en moto.

Q Président : Eric VIGOUROUX 06 25 95 75 73

Q Vice-Président : Laurent DEBAIN 07 27 11 44 73
Siége social : Espace Clos Neuf - 2 rue du Clos Neuf -
37300 Joué-les-Tours

X eric.vigouroux@cegetel.net / agv.motoclub37 @agv37.fr
laurentdebain37 @gmail.com
Site : agv37.fr
Age d’accueil : 18 ans

AMICALE DES REUNIONNAIS D’INDRE-ET-
LOIRE
Faire connaitre la culture de la Réunion, diners dansants,
informations sur organisation de voyages dans I'ile. Cours
de danse.

Q Président : Yves MAMODE 06 75 93 48 81

Q Secrétaire : Carine DUFAY 06 13 13 47 19
Siege social : 18 rue Michelet - 37300 Joué-lés-Tours

= mamode.yves@orange.fr / cdufay @hotmail.fr

AMICALE SPORTS ET LOISIRS MICHELIN
13 sections de sports et loisirs : athlétisme, camping,
chasse, cyclo, gym, informatique, moto, péche, philatélie,
photo, son électronique, sport aérien, sport équestre, tennis,
tir, squash et golf.
Président : André BLANCHET
Siege social : 1 rue Gutenberg - Usine Michelin Les Rentes
- 37300 Joué-lés-Tours

Q0769870498

& andreblanchet1961@gmail.com

ANCIENS CONDUCTEURS SNCF Classe 41/42
Préserver et consolider les liens entre ADC SNCF, sorties,
visites et voyages.
Président : Claude LAVERGNE
Siege social : Espace Clos Neuf - 2 rue du Clos Neuf -
37300 Joué-lés-Tours

Q0247671313

& claudelavergne70@yahoo.fr

ASSOCIATION AQUARIELLES FRANCE
Promouvoir I'aquarelle francaise en France et a I'étranger,
assurer la promotion de cet art par I'organisation de
manifestations artistiques et de stages.
Présidente : Emmanuelle BRUNET
Siége social : 6 rue de Leyritz - 37300 Joué-les-Tours

X aquarielles.iws.france@gmail.com

ASSOCIATION DE DEFENSE DES VIDE-
GRENIERS
Demande d’abrogation ou d’aménagement de la loi sur les
vide-greniers
Président : Pierre ROUX
Siege administratif : Espace Clos Neuf - 2 rue du Clos Neuf
- 37300 Joué-lés-Tours

Q060730 64 67

40



ASSOCIATION FAMILIALE - FAMILLES DE
FRANCE DE JOUE-LES-TOURS
Agir pour que les familles disposent d’un environnement
favorable a leur épanouissement. Nos ateliers : peinture,
modelage, informatique, yoga et défense des consommateurs.
Présidente : Francoise LAHOREAU
Siege social : Espace Clos Neuf - 2 rue du Clos Neuf - 37300
Joué-les-Tours

Q0641510128
Activité : Espace Clos Neuf / Espace Léo Lagrange / Espace
Alouette / Espace Tremplin

™ assofamiliale.joue37 @protonmail.com

ASSOCIATION JOCONDIENNE DES ARTS
Cours de dessin et de peinture. Ateliers d’aquarelle et
d’acrylique, huile, pastel, peinture a la cire, « fil et laine » et
atelier de dessin académique de nu.
Président : Claude FERRACHAT
Siege social / activité : Espace Clos Neuf - 2 rue du Clos Neuf -
37300 Joué-les-Tours

Q067147 6588/0247 667372

= aja.closneuf@gmail.com / claude.ferrachat@modulonet.fr
Site : ajaclosneuf.wixsite.com/aja-clos-neuf

ASSOCIATION PHILATELIQUE JOCONDIENNE
Initiation et développement de la philatélie et de la cartophilie.
Président : Jean-Pierre DUVAUCHELLE
Siege social / activité : Centre Social du Morier - Avenue
Mozart - 37300 Joué-lés-Tours

Q0247415099

X apj37 @yahoo.fr
Site : philateliejocondienne37.unblog.fr

AVENTURE RALLYE TOURISTIQUE
TOURANGEAU
Promouvoir de maniere ludique et conviviale la découverte
du patrimoine tourangeau public et privé en Indre-et-Loire en
gérant et animant l'organisation de rallyes touristiques et de
chasses au trésor.
Q Président : Francgois BRITO 06 84 56 96 01
Siége social : 10 rue André Vernerey - 37300 Joué-lés-Tours
X artt37300@gmail.com / francois.brito@free.fr
Site : artt37.jimdo.com

CERCLE DES AMATEURS DE COUPES ET
CABRIOLETS DE TOURAINE
Club automobile multi-marques qui a pour objet de permettre a
des propriétaires de coupés et cabriolets et a des passionnés
de se rencontrer et d’échanger lors de manifestations.
Président : Gérald GRENIER
Siege social : Espace Clos Neuf - 2 rue du Clos Neuf - 37300
Joué-les-Tours

Q 0613210809

i amongovernanceadvisor@gmail.com / cacct.fr@gmail.com
Site : cacct.fr

CIBI JOCONDIENNE
Assistance sécurité sportive / Passage de Temps.
Président : Philippe TALLON
31 rue Robert Schuman - 37300 Joué-les-Tours
Q 06 61502592
= cibijocondienne @hotmail.fr
Age d’accueil : 15 ans

CONFRERIE FOLKLORIQUE DU TOURAINE
NOBLE JOUE
Promouvoir le vignoble et le vin Noble Joué.
Président : Bernard BLONDEAU 06 86 96 61 58
Contact : Michel AIGNE (secrétaire)
Siege social : Espace Clos Neuf - 2 rue du Clos Neuf - 37300
Joué-lés-Tours
Q06194809 67
= michel.aighe37@gmail.com
b.blondeauviticulteur37 @orange.fr

11




EPANOUI’ SCRAP
Scrapbooking. Mise en valeur graphique des photographies
au travers des papiers et embellissements.
Présidente : Cécile CHESNEAU
Siége social : 4 rue Jean Moulin - 37300 Joué-lés-Tours
Q0624224116
Activité : Espace Clos Neuf - 2 rue du Clos Neuf - 37300
Joué-les-Tours
= epanouiscrap @hotmail.fr / cecilechesneau@hotmail.fr
Site : epanouiscrap.canalblog.com
Age d’accueil : de 18 4 118 ans

FEDERATION FRANCAISE DE CAMPING
ET CAMPING CARISTE - COMITE
DEPARTEMENTAL 37
Représentant des usagers du camping, caravaning, camping
cariste et des mobil-home.
Président : Gilles MAUGUERET
Siege social : 9 rue Becquerel - 37300 Joué-les-Tours
Q 0247672013
& ngmaugueret@free.fr

JOUE ACCUEIL &7
Accueil des nouveaux arrivants et des personnes désirant
bénéficier des activités que propose I'association : Activités
physiques, culturelles, informatiques, ludiques, loisirs
Président : Jean-Louis LE NOACH 06 17 45 59 74
Siege social / Activité : Espace Clos Neuf - 2 rue du Clos
Neuf - 37300 Joué-lés-Tours

Q 0247670366
Accueil du lundi au vendredi de 14h a 17h (pas de
permanence pendant les vacances scolaires)

i joueaccueil@orange.fr / jl.joueaccueil@gmail.com
Site : joueaccueil.fr
Age d’accueil : Adultes

JOUE IMAGES 37
Apprentissage, création en photo, vidéo, images numériques.
Q Président : Philippe ELIAS 06 60 82 80 44
Siege social /Activité : 109 bis rue de Chantepie - 37300
Joué-lés-Tours
= joueimages37@gmail.com
Site : joueimages.org

LE SEL ENJOUE
Association dont les membres échangent entre eux des
services, des biens, des savoirs avec une unité virtuelle.

Q Présidente : Martine TARTARIN 06 66 28 13 05
Contact : Jacques-Yves MASSET (secrétaire) 06 88 06 91 07
Siége social / Activité : Centre social de la Rabiére - Rue de
la Rotiere - 37300 Joué-les-Tours

& tartarin.martine@outlook.com / massetjacques2009@
gmail.com
Site : selenjoue.org

LES CROIXPINETTES EN JOUE
Broderie points comptés, travaux manuels, travaux aiguilles
Q Présidente : Claudette VAN DER MEULEN 06 74 41 71 14
Contact : Sylvie GASNIER (secrétaire) 06 99 26 86 81
Siege social : 10 rue des platanes - 37300 Joué-lés-Tours
Activité : Espace Clos Neuf - 2 rue du Clos Neuf - 37300
Joué-les-Tours
= clovdm@free.fr / sissi.outlook@gmail.com
Age d’accueil : adultes

PANSER NATURE
Recherche et développement naturels en agriculture,
alimentation, énergie et environnement, analyses du vivant
(eau, sol, plantes), formation.
Président : Michel PROVOST
Siége social : Centre Social de la Vallée Violette - 28 rue de
Chambord - 37300 Joué-lés-Tours

Q 0673 4486 60

x contact@pansernature.org
Site : pansernature.org

42



SOCIETE D’HORTICULTURE DE TOURAINE
Vulgarisation du jardinage (potager, ornemental). Le
végeétal : son rble, besoins .
Présidente : Maryse FRIOT 02 47 26 34 92
Contact : Jeanne BREDELLE (Correspondante locale
SHOT)
Q024749 2648
Siége social : 35 boulevard Tonnellé - 37000 Tours
Activité : Parc de la Gloriette et local au jardin botanique
= shotfleurissement37 @wanadoo.fr
maryse.friot@club-internet.fr
Site : shot37.fr

SOCIETE DES JARDJNS OUVRIERS ET
FAMILIAUX DE JOUE-LES-TOURS
Gestion de parcelles de jardins potagers.
Président : Jean-Claude DROUET
Siege social : Espace Clos Neuf - 2 rue du Clos Neuf -
37300 Joué-les-Tours

Q0683215004

™ jean-claude-drouet@laposte.net

TAROT CLUB JOUE-LES-TOURS
Pratique du tarot selon les regles de la Fédération (FFT).
Présidente : Marianne PANIGADA
Siége social : 18 rue Rabelais - 37300 Joué-les-Tours

Q 0623159209
Activité : Espace Léo Lagrange - 7 rue d’Amboise - 37300
Joué-lés-Tours

& faubourg.stjacques @wanadoo.fr

TRAIN TOURAINE 160
Modélisme, principalement ferroviaire, réunions,
expositions, échanges et discussions.
Président : Bernard OBJOIS
Siege social : Espace Clos Neuf - 2 rue du Clos Neuf -
37300 Joué-les-Tours

Q0619822046

 tt160@hotmail.fr / bernard.objois @free.fr

VOYAGES ET LOISIRS LES GLOBE
TROTTERS
Loisirs et voyages personnalisés.

Q Président : Didier DOUCHET 06 07 1253 25 / 02 47 67 23 81
7 rue des Vergers — 37190 VALLERES
Siege social : Jacqueline GENTY - 9 rue Henri Dunant -
37300 Joué-les-Tours

Q0247670298

= douchetdidier2@wanadoo.fr
Site : voyagesetloisirslesglobestrotters.fr

2 CV CLUB DU VAL DE LOIRE
Loisirs, véhicules de collection.
Présidente : Sabine STOEBNER
Siege social : Espace Clos Neuf - 2 rue du Clos Neuf -
37300 Joué-lés-Tours
Q 06 87 60 09 40
= sabinestoebner@gmail.com
Site : 2cvclubduvaldeloire.free.fr

43




SPORTS




CENTRE AQUATIQUE BULLE D’O
Les équipements du Centre Aquatique Bulle d’O au service du
public :
Un bassin sportif 6 couloirs, un bassin nordique 5 couloirs,
un bassin ludique de 170 m? équipé d’un col de cygne et
banquettes a bulles, un pentagliss 3 pistes, une plaine de jeux
pour les enfants, un espace bien-étre avec sauna, hammam,
grotte a sel, spa, cabine de massage.
Des cours de natation individuels et collectifs pour enfants (a
partir de 4 ans) ou adultes.
Une plaquette développée de cours aquafitness.
Des tarifs variés.
Ouvert tous les jours en continu
Centre Aquatique « Bulle d’O »
3 rue Jean Bouin

Q0247402480

&= contact@bulle-d-o.fr
Site : www.bulle-d-o.fr

DIRECTION DES SPORTS
Espace Clos Neuf
2 rue du Clos Neuf

Q 0247397146

X sports@jouelestours.fr

AEROMODELISME CLUB TOURAINE
(Centre de Formation Agréé FFAM Jeunesse et Sport).
Ecole d’aéromodélisme, vol indoor et drones.
Président : Jean-Jacques GRACIA
Siege social : Mairie de Ballan-Miré - Place du 11 novembre -
37510 Ballan-Miré
Q0658347877
Activité : Gymnase Rabiére - Rue de la Olla - 37300 Joué-les-
Tours
X jeanjacques.gracia@free.fr / amct.ballan@gmail.com
Site : amct.ballan.jmdo.free.fr

CHOUETTE CLUB 37 AEROMODELISME
Aéromodélisme, avions, planeurs, hélicoptéres, drones...

Q Président : Yves NORMAND 06 11 84 26 37

Q Contact : Gilles MILLARD (secrétaire) 06 77 30 48 24
Siege social : (chez Yves Normand) 15 rue Becquerel - 37300
Joué-lés-Tours
Activité : extérieur : Saché - Indoor : gymnase Rabiére

& yvesnormand @numericable.fr /
drivechouetteclub37 @gmail.com / gillesmillard@aol.com
Site : cc37.fr
Age d’accueil : 16 ans (avec accord parental)

DOKAN AiKIDO £
Promouvoir et enseigner I'Aikido.

Q Président : Hervé GUILLOT 06 32 94 30 29

Q Contact : Anthony GOUBIN (secrétaire) 06 19 52 65 57
Siége social : 4 allée du Bois Tailhar - 37300 Joué-lés-Tours
Activité : Dojo Léo Lagrange de la Vallée Violette - Rue
d’Amboise - Joué-lés-Tours

= herve.guillot@dokanaikido.fr / anthony.goubin@
dokanaikido.fr
Age d‘accueil : a partir de 16 ans

JOUE-LES-TOURS ATHLETISME £
Pratique de I'athlétisme découverte (moins de 12 ans),
compétition et loisir sport santé (athlé fit, nordic fit, marche
nordique).
Présidente :Yvonne SEREZAT 06 71 48 81 41
Contact : Guillaume HUCHET (secrétaire et vice-président)
Siege social / Activité : Stade Municipal Jean Bouin - 13 rue
Jean Bouin - 37300 Joué-lés-Tours

Q 06 98 43 55 05

= joueathletisme@laposte.net / yvonneserezat@free.fr
ghuchet@bbox.fr
Site : joue-athle.fr
Age d’accueil : 6 ans

45



JOUE RUNNING 37 £7
Athlétisme, demi-fond, hors stade, trail.
Président : Fabrice JARD
Siege social / Activité : Stade Municipal Jean Bouin - 13 rue
Jean Bouin - 37300 Joué-lés-Tours
Q0672767529
X info.jr37 @free.fr / laureatsports @free.fr
Site : jouerunning37.athle.fr
Age d’accueil : de 11 ans

BADMINTON JOCONDIEN £7
Club de badminton agréé FFBAD, tout public, loisirs,
compétition section handisport et senior plus de 60 ans.
Président : Olivier BESSE
Siége social : 5 lieu dit Le Verger - 37300 Joué-les-Tours
Q0668533700
Activité : Gymnase René Bouissou - 4 Ter rue Jean Monnet
- 37300 Joué-lés-Tours
X badjocondien@gmail.com
Site : badmintonjocondien.fr
Age d’accueil : de 5 ans & 99 ans

BASEBALL CLUB DE JOUE "LES COYOTES"
Pratique du baseball, baseball a 5 et softball.
Président : Hervé LAPEYRE
Siege social : 44 rue du Franc Palais - 37300 Joué-lés-Tours
Q0683026001
Activité : Stade et gymnase de Beaulieu et gymnase
Rabiere 1 - 37300 Joué-lés-Tours
= hflapeyre@aol.com
Age d’accueil : 10 ans filles et gargons

AVENIR SPORTIF JOCONDIEN — BASKET
BALL
Pratique du basketball pour jeunes et adultes
Président : Vincent MARIAU 07 89 54 07 62
Contact : Eve GAUTHIER (trésoriere et responsable des
Q licences) 06 10 18 92 06
Siege social : Palais des Sports Marcel Cerdan - 18 rue
Anatole France - 37300 Joué-lés-Tours
Activité : Palais des Sports Marcel Cerdan - 20 rue Anatole
France - 37300 Joué-lés-Tours
X asjbasket37 @gmail.com / vincentmariau6é @gmail.com
gauthier.eve@wanadoo.fr
Facebook : A.S.Jocondien basket 37
Age d’accueil : 5 ans

BILLARD CLUB JOUE-LES-TOURS
Pratique du billard en loisir ou en compétition. Formation,
entrainements, organisation de tournois. Affilié FF
Handisport. Label Handisport. Ecole de billard labelisée

R Président : Eric LEROUX 06 25 13 35 66
Siege social / Activité : 28 rue Joseph Cugnot - 37300 Joué-
les-Tours

X ericleroux2@wanadoo.fr
Site : billard-jocondien.info
Age d‘accueil : a partir de 6 ans

BOXE FRANCAISE - SAVATE JOCONDIENNE £7
Découverte, apprentissage, pratique de la boxe francgaise
suivant les codes de la Fédération Francaise.

Q Président : Jamel BICHERI 06 17 08 95 44
Contact : Georges LANNIER (trésorier)
Siege social / Activité : Gymnase du Morier - 11 rue Paul-
Louis Courier - 37300 Joué-lés-Tours

= bfsj37300jlt@gmail.com / bicheri.jamel@laposte.net
Site : bfsj.fr
Age d’accueil : 12/16 ans cours spécifique et + de 18 ans

46



EAGLES BOXING CLUB JOUE
Sambo combat — Sambo sportif — Grappling — Kick boxing —
Jiu Jitsu — Pancrace.
Q Présidente : Fatiha ZIGHEM 06 17 70 09 52
Siege social : Espace Clos Neuf — 2 rue du Clos Neuf -
37300 Joué-lés-Tours
Q Contact : Kader ZIGHEM (Directeur sportif) 06 50 58 69 39
Activité : gymnase Rabiére 1 et salle de lutte James Pradier
= zighemkader@gmail.com
Age d’accueil : 8 ans

UNION SPORTIVE JOUE-LES-TOURS BOXE
ANGLAISE £}
Enseigner la boxe anglaise.
Présidente : Martine MONTEIRO
Siege social / Activité : Palais des Sports Marcel Cerdan -
18 rue Anatole France - 37300 Joué-lés-Tours
Q0668180950
= martmonteiro @free.fr
Age d’accueil : 6 ans

BRIDGE CLUB DE JOUE-LES-TOURS
Tournoi de bridge, initiation et perfectionnement pour tous.
Président : Gilles PINAL
Siege social / Activité : 7 rue d’Amboise - 37300 Joué-les-
Tours

Q0621556798

w bridge-club.jouelestours @wanadoo.fr / gilles.pinal@
gmail.com
Site : jouebridge.com

AMICALE DES GENTLEMEN CYCLISTES DE
TOURAINE £}
Pratique du sport cycliste tourisme et compétition.

Q Président : David LEGUY 06 07 96 46 54

Q Contact : Pascal CHEVEREAU (secrétaire) 06 59 43 66 78
Siége social : Espace Clos Neuf - 2 rue du Clos Neuf -
37300 Joué-les-Tours

= agctouraine@gmail.com / david.leguy @orange.fr
Site : agctouraine.fr
Age d’accueil : a partir de 18 ans

BMX CLUB DE JOUE-LES-TOURS £14{3
Pratique du BMX en loisir et compétition.

Q Président : Yazid BOURAHLI 06 23 10 35 05
Siege social : Espace Clos Neuf - 2 rue du Clos Neuf -
37300 Joué-les-Tours
06 98 53 37 37
Activité : piste BMX des Bretonnieres - Allée André Malraux
- 37300 Joué-les-Tours

X bmxjoue.president@laposte.net / bmxjoue.
administratif @laposte.net
Site : bmxclub-jouelestours.fr
Age d’accueil : baby BMX a partir de 3 ans

UNION CYCLISTE DE JOUE-LES-TOURS
Cyclisme pour tous - Compétition, route, piste, vit, école de
vélo.
Q Président : Stéphane LEMAITRE 06 27 09 41 59
Siege social : 111 rue de Chantepie - 37300 Joué-lés-Tours
= stephanelemaitre1@free.fr
Site : ucjt.fr
Age d’accueil : a partir de 5 ans

47



Q

PD<

Q

PD<

Q

PD<

Q

PD<

Q

=

LA CORDEE JOCONDIENNE £7

Pratique et enseignement de I'escalade et des sports de
montagne.

Président : Pascal MARCHAND 06 24 9416 71

Contact : Léna CUINIER 06 86 01 38 53 (responsable école
escalade)

Siege social : Espace Clos Neuf - 2 rue du Clos Neuf -
37300 Joué-les-Tours

Activité : Gymnase Rabiéere - Rue de la Olla - 37300 Joué-
les-Tours

lacordee.caft@orange.fr

Site : caftouraine.ffcam.fr

Age d’accueil : 6 ans (Ecole d’escalade labellisée FFCAM)

UNION SPORTIVE JOUE-LES-TOURS
ESCRIME [F

Enseignement a la pratique de I'escrime. En loisir et en
compétition, club affilié a la Fédération Frangaise d’Escrime.
Section Handi Escrime ouverte depuis 2019, club affilié a la
Fédération Frangaise Handisport.

Président : Michel BELLET

Siege social / Activité : Gymnase du Morier - Rue Paul Louis
Courier - 37300 Joué-lés-Tours

06 82 48 35 96

escrimejouelestours@gmail.com /
michelbellet.escrimejoue @gmail.com

Site : escrime-jouelestours.com
Facebook.com/jouelestoursescrime
Instagram.com/usjescrime

JOUE-LES-TOURS FOOTBALL CLUB
TOURAINE [ (3

Pratique du football en compétition et en loisir. Le JFCT
bénéficie de plusieurs labels : « Jeunes Excellence »,

« Jeunes Féminines Espoir », Sport et handicap. Le JFCT
propose :

Section féminine : toutes catégories

Section garcon : toutes catégories

Section foot adapté pour adultes en situation de handicap
mental et/ou psychique en compétition ou en loisir/santé
Section foot diversifié : loisirs, futsal et vétérans

Section baby (des 2 ans) en gymnase.

Péle gardiens de but et école d’arbitrage

Président : Eric BEDOYAN 06 07 48 96 02

ebedoyan37 @gmail.com

Contact : Youssef TAZI (Secrétariat)

02 475357 79 / 06 69 00 31 37

Siege social : Espace Clos Neuf - 2 rue du Clos Neuf -
37300 Joué-les-Tours

Activité : stade Jean Bouin - 37300 Joué-lés-Tours
553790@Icfoot.fr / secretariat@jfct.fr

Site : https://www.facebook.com/joué-football-club-
touraine-1814304195480883

Age d’accueil : dés 2 ans pour le Baby et a partir de 5 ans
pour les équipes masculines et féminines. Stages pendant
les vacances scolaires pour les 5 & 13 ans et de multiples
actions socio-éducatives a I'année.

UNION SPORTIVE PORTUGAISE DE JOUE-
LES-TOURS

Pratique du football et son développement.

Président : José DE OLIVEIRA CARRILHO 06 61 39 26 98
Contact : José REISINHO (Trésorier) 06 29 62 81 84

Siege social / Activité : Complexe sportif métropolitain des
Bercelleries — Route des Maisons Neuves - 37300 Joué-lés-
Tours

534021 @Icfoot.fr / jlopes@wanadoo.fr / j.reisinho37@
gmail.com

Age d’accueil : a partir de 6 ans

48



OLYMPIQUE ULTIMATE FREEZBEE
Pratique, développement, promotion, organisation et
encadrement de tous les sports de disque volant (Ultimate,
Disc Golf)
Q Président : Hervé BACH 06 83 97 12 30
Contact : Aldo De LUCA (secrétaire) 06 07 17 10 68
Siege social : Espace Clos Neuf - 2 rue du Clos Neuf - 37300
Joué-les-Tours
Activité : Stade Jean Bouin et Halle sportive Vallée Violette
X toursouf@free.fr / president.ouf@gmail.com /
aldo.deluca@laposte.net
Site : toursouf.free.fr

GYMNASTIQUE CLUB JOCONDIEN 9743
Activité sportive ou de loisir de la gymnastique rythmique, de
la Gymnastique Artistique Féminine, de I'’école de gym ou de
la baby gym.
Présidente : Valérie BOURGUEIL-PORTEBOEUF

Q Contact : Caroline LATOUR (secrétaire) 07 82 36 19 49
Siege social : 104 avenue du Lac - 37300 Joué-lés-Tours
Activité : Gymnase Vallée Violette - Rue de Montrichard -
37300 Joué-lés-Tours

= gymclubjocondien@gmail.com
Site : gcj-asso.fr
Age d’accueil : a partir de 3 ans

UNION SPORTIVE JOUE-LES-TOURS
HANDBALL [ §{F
Pratique du hand en compétition ou loisirs et dérivés (hand-
fauteuil, babyhand, hand-adapté, minihand).

Q Présidente : Catherine DEYNE 06 51 23 11 21
Siege social : Espace Clos Neuf - 2 rue du Clos Neuf - 37300
Joué-lés-Tours
Activité : Gymnase Matarazzo et Gymnase Rabiére

™ 5437005 @ffhandball.net / catherine.usjhb@gmail.com /
usjhandball.tresorerie@gmail.com
Site : usjhandball.fr
Age d’accueil : a partir de 3 ans et public handicapé (hand
fauteuil)

JUDO CLUB JOCONDIEN &7
Judo : bases techniques, enseignement du code moral pour
une pratique en loisirs ou orienté vers la compétition.
Jujitsu / self défense : pour s'initier, progresser et maitriser
un sport de combat complet (travail, pieds-poings, travail sur
saisie, travail au sol), axé sur le self défense.
Taiso : gymnastique pour acquérir, entretenir une condition
physique a travers des échauffements, des renforcements
musculaires, des assouplissements issus du judo et du
jujitsu.
Président : Julien COUVRAND
Siege social / Activité : Dojo Léo Lagrange - 1 rue d’Amboise
- 37300 Joué-les-Tours

Q0652503213

m judoclubjocondien.infos@gmail.com
Site : judo-club-jocondien.ffjudo.com
Age d’accueil : A partir de 4 ans pour le judo

CHUYOKAN DOJO JOUE-LES-TOURS £7
Enseignement du karaté.
Directeur Sportif : Pascal REIX
Siege social : Espace Clos Neuf - 2 rue du Clos Neuf - 37300
Joué-lés-Tours

Q0624735413
Activité : Dojo Léo Lagrange - 12 rue d’Amboise - 37300
Joué-lés-Tours

= chuyokan.dojo@gmail.com
Age d’accueil : a partir de 6 ans

49



WING-CHUN “KUNG-FU” JOCONDIEN £7
Art martial chinois, pratique et enseignement du Kung Fu,
sport de combat, self défense en région Centre, homme,
femme.
Président : Guillaume SOUVANT
Siege social : Espace Clos Neuf - 2 rue du Clos Neuf - 37300
Joué-lés-Tours

Q0674784770
Activité : Espace Saint Léger - 110 rue de Saint Léger -
37300 Joué-lés-Tours

= wingchunjocondien@gmail.com / souvant@wanadoo.fr
Site : site.google.com/view/wing-chun-jocondien/home
Age d’accueil : a partir de 16 ans

CLUB DE LUTTE DE JOUE-LES-TOURS £9§{3
Lutte olympique. Lutte libre. Remise en forme. Lutte gréco-
romaine. Lutte féminine.
Président : Filipe MEIRIM
Siege social / Activité : Salle de lutte - rue James Pradier -
37300 Joué-les-Tours

Q0247 67 46 48 (Club)
Contact : Farid MERTAD (entraineur)

X cljouelestours@aol.com
Facebook : luttejouelestours
Age d‘accueil : a partir de 4 ans révolus

BABY CLUB JOCONDIEN [ {F
Le Baby Club Jocondien a pour but de familiariser I’enfant
a I’eau, de favoriser son éveil, son épanouissement et de
maniére générale, 'accompagner dans toutes les activités
aquatiques.

Q Présidente : Marie CARBONNIER 06 18 43 04 42

Q Contact : Marie-Christine (secrétaire) 06 81 81 43 79
Siege social / Activité : Piscine Alouette - Centre Aquatique
Bulle d’O - 3 rue Jean Bouin - 37300 Joué-lés-Tours

= babyclub37 @gmail.com / carbonniermarie@yahoo.fr
Site : babyclubjocondien.fr
Age d’accueil : de 4 mois a 10 ans

JOUE NATATION B &5
Natation apprentissage, perfectionnement, compétition,
loisirs, natation santé et prévention, baby, natation adaptée,
handi natation, groupes adultes.
Présidente : Magali JOURDAIN
Contact : Valérie LEFEUVRE (secrétaire)
Siege social / Activité : Centre Aquatique Bulle d’O - 3 rue
Jean Bouin - 37300 Joué-lés-Tours
Q0247 67 68 91 (répondeur) / 06 63 03 07 47
= jouenatation@orange.fr
Site : jouenatation.sportsregions.fr
Age d‘accueil : a partir de 5 ans sans limite d‘age

COMITE DEPARTEMENTAL DE
PARACHUTISME D’INDRE ET LOIRE
Pratique du parachutisme sportif.
Président : Sengsouvanh PHOUMMAVONGSA
Siege social : Espace Clos Neuf — 2 rue du Clos Neuf - 37300
Joué-les-Tours

Q0618365203

™ codeppara37 @gmail.com / phoumma@gmail.com /
aclarrue@outlook.fr
Age d‘accueil : 15 ans

50



GRAVITE ZERO-PARKOUR 37 £
Parkour, freerun, trampoline, ninja warrior, arts martiaux,
escalade, pole dance, aérien, musculation, street workout, gym
douce. ]
Présidente : Elisa SIMON
Siege social : 7 impasse Thimonnier - 37300 Joué-les-Tours
Q Contact : Charles BRUNET (Educateur) 07 67 33 70 78
Activité : West Coast Academy - 7 impasse Thimonnier - 37300
Joué-les-Tours
X gjlt@wacademy.fr / charlespk37 @gmail.com
Site : wacademy.fr
Age d’accueil : a partir de 4 ans

AMICALE DES PECHEURS ﬂ
Péche de loisirs, concours de péche. Accueil de centres aérés
ou de loisirs.

Q Président : Claude GAUDICHEAU 06 73 87 46 29
Siege social : Espace Clos Neuf - 2 rue du Clos Neuf - 37300
Joué-les-Tours
Activité : Lac des Bretonniéres, étang de la Rabiére - 37300
Joué-lées-Tours

= claude_gaudicheau@yahoo.fr / apjlt37300 @gmail.com
Site : amicaledespecheursdejouelestours.com
Age d’accueil : tous les ages

UNION SPORTIVE JOUE PETANQUE
Apprentissage et perfectionnement de la pétanque et du jeu
provencal Affiliation a la FFPJP.

Q Président : Nicolas AUVISTE 06 85 96 41 96
Siége social : Espace Clos Neuf - 2 rue du Clos Neuf - 37300
Joué-lées-Tours
Activité : Parc de la Rabiére - 5 rue de Verdun - 37300 Joué-
lés-Tours - Age d’accueil : 8 ans

= nicolasauviste@orange.fr

PLONGEE CLUB JOCONDIEN £7
L’association sportive PCJ37 forme des enfants, familles et
pratiquants aux différents niveaux de plongée sous-marine de
la FFESSM/CMAS.
Q Président : Eric BLUTEAU 06 72 87 99 13
Siege social / Activité : Centre Aquatique « Bulle d’O » - 3 rue
Jean Bouin - 37300 Joué-lés-Tours
Contact : Christine MONTAGNE (secrétaire) 02 47 78 96 03
X plongee.club.jocondien@gmail.com
eric.bluteau@gmail.com / contact@pcj37.fr
Site : pcj37.fr
Age d’accueil : 10 ans minimum

ACTIV’'NORDIC JOUE &7

Marche nordique, marche nordique santé et activités connexes.
Q Président : Jean-Frangois CHAMEAU 06 85 73 68 95

Siege social : 3 rue Alfred de Musset - 37300 Joué-les-Tours
= activnordicjoue@gmail.com / jf.chameau@yahoo.fr

Site : activnordicjoue

Age d’accueil : mineurs acceptés

LES RANDONNEURS EN JOUE
Randonnées pédestres.
Q Président : Bernard BIGOT 06 71 82 65 16
Siege social : Espace Clos Neuf - 2 rue du Clos Neuf - 37300
Joué-les-Tours -Age d’accueil : 18 ans
=« bigot.bernard@live.fr / randojoue @gmail.com
Site : lesrandonneursenjoue.com
Age d’accueil : 18 ans

51



UNION SPORTIVE JOUE-LES-TOURS RUGBY £7{%
Pratique du Rugby en loisir et compétition.
Président : Eric LAGRANGE 06 81 76 71 44
Contact : Sébastien GUYON (responsable sportif)

Q07 67 35 56 37
Siege social / Activité : Complexe Pierre Albaladéjo - Route de
Monts - 37300 Joué-lés-Tours

 contact@jouerugby.fr / president@jouerugby.fr
compta@jouerugby.fr / secretaire @jouerugby.fr
Site : usjoue.ffr.fr
Age d’accueil : de 3 ans a 45 ans

CLUB DE HOCKEY LES HERISSONS DE JOUE-
LES-TOURS
Initiation et pratique du hockey sur glace ainsi que le hockey
luge pour personnes a mobilité réduite.

Q Président : Mickaél GOUGET 06 74 26 44 58
Siege social / Activité : Patinoire municipale - Place Francois
Mitterrand - 37300 Joué-lés-Tours - Age d’accueil : 4 ans

= contact@lesherissons.com / bureau@Ilesherissons.com
Site : lesherissons.com

JOUE-LES-TOURS SPORTS DE GLACE B {F
Pratique de patinage artistique, de la danse sur glace et du
ballet sur glace en loisir et compétition et de toute autre activité
pouvant contribuer au développement de ces disciplines.

Q Président : Johnny ROINSOLLE 06 24 09 50 88
Secrétaire : Gaélle LAMOINE (secrétaire) 06 71 16 36 56
Siége social / Activité : Patinoire municipale - Place Francois
Mitterrand - 37300 Joué-lés-Tours

 president@jsg37.fr / contact@jsg37.fr
Site : joue-sport-de-glace.fr
Age d’accueil : 3 ans (pointure 24)

TENNIS CLUB JOCONDIEN &7
Tennis, Squash.
Président : Frédéric URSELY 07 86 50 24 70
Siége social / Activité : Tennis des Saints Péres - Le Puits de
la rue - 37170 Chambray lés Tours
Contact : Claudine CHELLE (hotesse d’accueil)
Q02 47 28 12 54 (club)
X frangiblet@sfr.fr / ursely @hotmail.fr
accueiltcj@gmail.com
Site : club.fft.fr/tennisclubjocondien.fr
Facebook : tennisclubjocondien
Age d’accueil : a partir de 3 ans

TENNIS DE TABLE DE JOUE-LES-TOURS £7
Pratique du tennis de table pour tous en loisirs et en
compétitions. ]

Q Président : Benjamin FERRE 02 47 53 96 12
Siege social / Activité : Salle Jean Bigot - 4 Rue Jean Monnet -
BP 237 - 37302 Joué-les-Tours Cédex

X secretariat@ttjoue.info / president@ttjoue.info
Site : ttjoue.info
Age d’accueil : a partir de 4 ans

ARC JOCONDIEN £7
Tir a I'arc.
Président : Fabrice RODRIGUES
Siége social : Espace Clos Neuf - 2 rue du Clos Neuf - 37300
Joué-les-Tours

Q0698928428
Activité : Gymnase Beaulieu - 33 rue des Pommiers et terrain
Jacques Mayeras (quartier Mignonne) - Impasse Lamark -
37300 Joué-les-Tours

X tirarc37300@bbox.fr / president@ttjoue.info
Age d‘accueil : a partir de 11-12 ans

52



\

TRIATHLON CLUB DE JOUE-LES-TOURS £7
Triathlon et discipline enchainée (natation, vélo, course a
pieds), section santé pour les personnes souffrant de pathologie
chronique. ;

Q Président : Fabien CAILLE 06 08 81 85 48
Siege social : Bulle d’O - 3 rue Jean Bouin - 37300 Joué-lés-
Tours
Activité : Bulle d’O - Stade Jean Bouin - Gymnase Arche du
Lude
Contact : Virginie CAILLE (Entraineur) 06 75 33 54 19

= fabcaille@orange.fr / vircaille@gmail.com
Site : jouetriathlon.fr
Age d’accueil : a partir de 6 ans

TWIRLING JOUE-LES-TOURS &7
Danse, gymnastique sportive avec maniement du baton.
Présidente : Nathalie VAN DAMME 06 71 10 30 17
Siege social : Espace Clos Neuf - 2 rue du Clos Neuf - 37300
Joué-les-Tours

Q Contact : Clémence GHELIS 07 83 45 02 841
Activité : Gymnase Beaulieu — 33 rue des Pommiers - 37300
Joué-les-Tours

= twirling.jlt@gmail.com / nathalie.thauvin@wanadoo.fr
Site : Twirling Joué les Tours
Age d’accueil : 6 ans

CLUB DE VOILE DE JOUE-LES-TOURS £7
Apprentissage et pratique de la voile. Certification des 5
niveaux de voile. Location dériveurs et paddles. Débutants ou
confirmés en amateurs ou en compétitions

Q Présidente : Sonia VERGER 06 13 04 25 59
Contact : Eric (trésorier) 06 22 08 48 75
Siege social / Activité : Centre Nautique - Lac des Bretonniéres
- 37300 Joué-les-Tours - Age d’accueil : A partir de 6 ans

= cvjoue@gmail.com / soniaverger@wanadoo.fr /
cvjtresorerie@gmail.com
Site : CVJ 37.com
Age d’accueil : A partir de 6 ans

FESTI VOILE
Organisation de sorties voile Atlantique et Manche.
Président : Alain DESCOUX
Siege social : 40 rue Georges Courteline - 37300 Joué-les-
Tours

Q 0234380288/07 710098 86

X festi.voile@laposte.net / adescoux@laposte.net
Age d‘accueil : de 10 ans (accompagné) a 90 ans

LOISIRS NAUTIQUES
Sports nautiques.
Q Président : Jack BRAULT 06 8216 0413
Siege social : Espace Clos Neuf - 2 rue du Clos Neuf - 37300
Joué-les-Tours - Age d’accueil : a partir de 6 ans
Activité : Lac des Bretonnieres - 37300 Joué-lés-Tours
= jack.brault@orange.fr

JOUE VOLLEY-BALL 817 §F
Pratique du volley-ball en compétition ou en loisir et dérivés
(beach volley, soft volley, fit volley, volley assis) affiliée FFVB et
UFOLEP.

Q Présidente : Morgane MERCIER 06 59 19 94 81
Contact : Samyra DESJOUIS (salariée du club) 09 75 76 18 03
Siege social / Activité : Gymnase Henno - 4 Ter rue Jean
Monnet et Gymnase Beaulieu - 37300 Joué-les-Tours

= president@jouevolleyball.fr / contact@jouevolleyball.fr
Site : jouevolleyball.fr
Facebook / Instagram : Joué Volley-Ball
Age d’accueil : a partir de 3 ans (baby volley) sans limite d’age.

53



ASSOCIATION DE LA GUILLOTIERE
Association de quartier Joué Sud multi-activités
Q Président : Jérome BILLOUE 06 07 08 00 86
Siege social : 12 chemin des étangs - 37300 Joué-leés-Tours
Activité : Gymnase Beaulieu - 37300 Joué-les-Tours
= adlg37 @gmail.com
Site : adlg.e-monsite.com
Age d’accueil : + 18 ans

COMITE DEPARTEMENTAL HANDISPORT
D’INDRE-ET-LOIRE
Le Comité Départemental Handisport 37 a pour principale
action le développement, la coordination et la promotion de la
pratique sportive pour les personnes en situation de handicap
physique et/ou sensoriel, domiciliées au sein du département.
Président : Denis GAUTHIER 07 87 04 97 11
Contact : Lise POCREAU (Agent de développement) 06 50 89
1507
Siege social : Maison des Sports de Touraine - Rue de
I’Aviation - 37210 Parcay-Meslay

Q0247291125

=« comitehandisportcentre @gmail.com / handisport37 @gmail.com
Site : comite-handisport37.fr

ASSOCIATION SPORTIVE DU COLLEGE
BEAULIEU
Multi activités au sein du college.
Présidente : Laurence STARY

Q Contact : Rémy GOULAO (secrétaire) 06 71 57 07 28
Siege social / Activité : 25 rue des Pommiers - 37300 Joué-les-
Tours

Q0247538255

X delphine.dieudonnet@ac-orleans-tours.fr
remy.goulao@ac-orleans-tours.fr
Facebook : associationsportivecollegebeaulieu

ASSOCIATION SPORTIVE DU COLLEGE
VALLEE VIOLETTE
Présidente : Mme VILLARD-TOUMELIN
Siége social / Activité : Rue de Montrichard - 37300 Joué-lés-
Tours

Q0247530147

X ce.0371316e@ac-orleans-tours.fr

ASSOCIATION SPORTIVE ET CULTURELLE DE
L’ECOLE MIGNONNE (AFFILIEE A L'USEP)
Activités sportives et culturelles pour les éléves en lien avec
les parents.
Contact : Yvan MOQUETTE
Siege social / Activité : 8 rue Poré - 37300 Joué-lés-Tours
Q0247671289
X ec-mignonne-joue-les-tours @ac-orleans-tours.fr

ASSOCIATION SPORTIVE DU LYCEE JEAN
MONNET
Siege social / Activité : 45 rue de la Gitonniere - 37300 Joué-
les-Tours

Q0247674467

ASSOCIATION SPORTIVE DU LYCEE DES
METIERS D’ARSONVAL
Développer et prolonger I’éducation physique et sportive
donnée pendant les heures de scolarité, I'initiation et la
pratique sportive pour les éléves qui y adherent.
Président : Pierre JUNGES (proviseur)
Contact : Nathalie ARLIN (secrétaire et professeur d’EPS)
Q0652422162
Siege social / Activité : 6 place de la Marne - BP 526 - 37305
Joué-les-Tours Cédex
Q0247801919
= aslparsonval @laposte.net / ce.0370886p @ac-orleans-
tours.fr / nathalie.moreau1@ac-orleans-tours.fr

54



ASSOCIATION SPORTIVE SCOLAIRE DU

COLLEGE ARCHE DU LUDE

Pratique des activités physiques et sportives.

Principal : M. GOUEFFON 02 47 53 69 10

Contact : Laurent DEISS (trésorier et professeur d’'EPS)
Q0628162006

Siege social / Activité : 6 rue Mariotte - 37300 Joué-lés-Tours
X Ideiss @free.fr

ASSOCIATION SPORTIVE STELLA SAINT
GATIEN
Association sportive en milieu scolaire.
Siege social / Activité : 107 rue de la Douzillere - 37300 Joué-
lés-Tours

Q0247781550

admin@saint-gatien.org

55




INDEX




1819éme SECTION DE LA MEDAILLE MILITAIRE 22
2 CV CLUB DU VAL DE LOIRE 43
ACCUEIL FORMATION CULTURE POUR LES 27
MIGRANTS

ACCUEILS DE LOISIRS MUNICIPAUX 10
ACTIV'NORDIC JOUE 51
AEROMODELISME CLUB TOURAINE 45
AGIR ABCD TOURAINE 15
AGIR POUR LENFANT 33
AIDE ENFANTS BURKINA FASO - BAOBAB 33
ALOUETTE, SPORTS, LOISIRS, ANIMATION 5
AMAP EN JOUE 40
AMICALE DE SAINT-LEGER 5
AMICALE DES 125 PAVILLONS DE LA VALLEE 5
VIOLETTE

AMICALE DES ACQUEREURS DE LA VALLEE 5
VIOLETTE

AMICALE DES ANCIENS HUTCHINSON DE JOUE- 15
LES-TOURS

AMICALE DES ANCIENS DE LA LEGION 22
ETRANGERE D'l & L

AMICALE DES GENTLEMEN CYCLISTES DE 47
TOURAINE

AMICALE DES GRANDES VADROUILLES 40
AMICALE DES HAMEAUX DE LA BATELIERE 5
AMICALE DES PECHEURS 51
AMICALE DU PETIT FOURNEAU 5
AMICALE DES QUATRE BORNES 5
ASSOCIATION DES OFFICIERS MARINIERS DE 23
TOURAINE CENTRE

AMICALE DES REUNIONNAIS D’INDRE ET LOIRE 40
AMICALE DES SOUS-MARINIERS DE TOURAINE 22
CENTRE AGASM SECTION «Le GLORIEUX>

AMICALE SPORTS ET LOISIRS MICHELIN 40
AMICALE DE TOURAINE DES RETRAITESDELA 22
GENDARMERIE

AMITIE MUSULMANE INDEPENDANTE 30
SOLIDARITE

ANNABA 36
ARC JOCONDIEN 52
AR RIGOLER 36
ASSOCIATION AQUARIELLES France 40
ASSOCIATION DES ANCIENS CONDUCTEURS 40
SNCF CLASSE 41/42

ASSOCIATION CULTURELLE ET RECREATIVE 36
DES PORTUGAIS D'l & L «LE SOLEIL DU

PORTUGAL»

ASSOCIATION DE DEFENSE DES VIDE- 40
GRENIERS

ASSOCIATION DE LA GUILLOTIERE 54
ASSOCIATION DEPARTEMENTALE DES ACPG, 22
CATM, TOE, VEUVES

ASSOCIATION DEPARTEMENTALE DES DECORES 15
DU TRAVAIL

ASSOCIATION DEPARTEMENTALE DES 22

DEPORTES, INTERNES, RESISTANTS,
PATRIOTES ET FAMILLES

57




ASSOCIATION DIETA 25
ASSOCIATION FAMILIALE DE JOUE-LES-TOURS 41
ASSOCIATION DES FAMILLES DES VICTIMES 15
DES ACCIDENTS DE LA CIRCULATION

ASSOCIATION FRANCAISE CONTRE LES 16
MYOPATHIES-TELETHON

ASSOCIATION FRANCE PARKINSON 16
ASSOCIATION FRANCO-MAROCAINE 30
ASSOCIATION DES FRANCO-TAMOULS 30
ASSOCIATION DES HABITANTS DU . 5
LOTISSEMENT DES JARDINS DE LA DOUZILLERE
ASSOCIATION DU HAMEAU DES VIOLETTES 6
ASSOCIATION INDI:EPENDANTE DES PARENTS 12
D’ELEVES JOUE-LES-TOURS

ASSOCIATION INTERGENERATIONNELLE DE LA 27
RABIERE

ASSOCIATION JOCONDIENNE DES ARTS 41
ASSOCIATION DES LOCATAIRES DU PLESSIS-LE 6
VALLON-MONTSOREAU

ASSOCIATION DES LOCATAIRES DU TRIDENT 6
ASSOCIATION DES PARALYSES DE FRANCE I&L 16
ASSOCIATION DES PARENTS D’ELEVES DE 12
LECOLE LIBRE ST GATIEN LA SALLE

ASSOICATION DES PARENTS D’ELEVES DE 12
LECOLE MAISONS NEUVES

ASSOCIATION PHILATELIQUE JOCONDIENNE 41
ASSOCIATION POUR LE DROIT DE MOURIR DANS 15
LA DIGNITE

ASSOCIATION DE PREVENTION SOcClo- 27
EDUCATIVE DE LA RABIERE-APSER

ASSOCIATION DES REEDUCATEURS DE 12
UEDUCATION NATIONALE D’ I1&L

ASSOCIATION RESEAU DES PETITES VIOLETTES 16
ASSOCIATION DES RETRAITES MILITAIRES, DES 22
ANCIENS MILITAIRES ET DE LEURS CONJOINTS
D'l&L

ASSOCIATION LES TRICOTEUSES EN JOUE 16
ASSOCIATION SPORTIVE DU COLLEGE 54
BEAULIEU

ASSOCIATION SPORTIVE DU COLLEGE VALLEE 54
VIOLETTE

ASSOCIATION SPORTIVE ET CULTURELLE DE 54
UECOLE MIGNONNE

ASSOCIATION SPORTIVE DU LYCEE DES 54
METIERS D’ARSONVAL

ASSOCIATION SPORTIVE DU LYCEE JEAN 54
MONNET

ASSOCIATION SPORTIVE SCOLAIRE DU COLLEGE 55
ARCHE DU LUDE

ASSOCIATION SPORTIVE STELLA SAINT GATIEN 55
ASSOCIATION SYNDICALE DU HAMEAU DE 6
UEPEND

ASSOCIATION TOURAINE CENTRE DES 23
OFFICIERS MARINIERS EN RETRAITE ET

VEUVES

ASSOCIATION TOURANGELLE DES CENTRES 6
SOCIAUX

ASSOCIATION TRAVERSES CLUB DE LA 16
DOUZILLERE

ASSOCIATION YAMAN 36
ATIRE D’AILE 16

58



AU-DELA DES FRONTIERES 27
AVENIR SPORTIF JOCONDIEN BASKET BALL 46
AVENTURE RALLYE TOURISTIQUE TOURANGEAU 41
BABY CLUB JOCONDIEN 50
BADMINTON JOCONDIEN 46
BANQUE ALIMENTAIRE de TOURAINE 17
BASEBALL CLUB DE JOUE-LES-TOURS «LES 46
COYOTES»

BATTERIE FANFARE «LA RENAISSSANCE» 36
BILLARD CLUB JOCONDIEN 46
BMX CLUB DE JOUE-LES-TOURS 47
BOXE FRANCAISE SAVATE JOCONDIENNE 46
BREIZH IZELIZ 36
BRIDGE CLUB DE JOUE-LES-TOURS 47
CENTRE AQUATIQUE BULLE D'0 45
CENTRE SOCIAL DU MORIER 6
CENTRE SOCIAL DE LA RABIERE 7
CENTRE SOCIAL DE LA VALLEE VIOLETTE 7
CERCLE DES AMATEURS DE COUPES ET 41
CABRIOLETS DE TOURAINE

CHORALE CONTRECHANT 36
CHOUETTE CLUB 37 AEROMODELISME 45
CHUYOKAN D0JO JOUE-LES-TOURS 49
CIBI JOCONDIENNE 41
CLUB DE HOCKEY SUR GLACE 52
CLUB DE LUTTE DE JOUE-LES-TOURS 50
CLUB DE VOILE DE JOUE-LES-TOURS 53
COLLECTIF Ra / THEATRE EN CHEMIN 37
COMITE D’ANIMATION DE LA GRANDE BRUERE 7
COMITE D’ANIMATION DE JOUE CENTRE 8
COMITE D’ANIMATION DU MORIER 8
COMITE D’ANIMATION DE LA PETITE RECETTE 8
COMITE D’ANIMATION DE LA VALLEE VIOLETTE 8
COMITE D’ENTENTE DES ANCIENS 23
COMBATTANTS ET VICTIMES DE GUERRE

COMITE DES JUMELAGES DE JOUE-LES-TOURS 30
COMITE DEPARTEMENTAL DE PARACHUTISME 50
D’INDRE ET LOIRE

COMITE DEPARTEMENTAL HANDISPORT 54
D’INDRE ET LOIRE

COMPAGNIE DES COMMISSAIRES ENQUETEURS 25
D’INDRE ET LOIRE

CONFEDERATION SYNDICALE DES FAMILLES 17
CONFRERIE FOLKLORIQUE DU TOURAINE 41
NOBLE JOUE

CONSEIL MUNICIPAL D’ENFANTS 10
COUNTRY DANCE ANIMATION 37
CRECHES MUNICIPALES 1
CROIX-ROUGE FRANCAISE 17
DOKAN AIKIDO 45
ECOLE MUNICIPALE DE MUSIQUE 35
EAGLES BOXING CLUB JOUE 47
EMMAUS TOURAINE 17
ENFANTS DES RIZIERES 33
ENSEMBLE ET SOLIDAIRES UNRPA 17

59




ENTENTE DES GENERATIONS POUR LEMPLOI 27
ET LENTREPRISE

ENTRAIDE SCOLAIRE AMICALE 13
EPANOUI'SCRAP 42
ESPACE SAINT LEGER 8
ESTRELAS DO BRASIL 37
ETABLISSEMENT FRANCAIS DU SANG 17
FEDERATION DES CONSEILS DE PARENTS 13
D’ELEVES DES ECOLES PUBLIQUES

FEDERATION FRANCAISE DE CAMPING ET 42
CAMPING CARISTE

FEDERATION NATIONALE DES ANCIENS 23
COMBATTANTS AU MAROC ET TUNISIE (FNACA)
FENARAC 37 25
FESTI VOILE 53
FRANCE ACOUPHENES 17
FRANCE ALGERIE CENTRE 30
FRANCE BENEVOLAT TOURAINE 17
FRANCE RUSSIE 30
France VICTIMES 37 - ADAVIP 37 18
FUNKY BEAT 37
GRAINES LUSOPHONES 13
GRAVITE ZERO-PARKOUR 37 51
GROUPE AUVERGNE LIMOUSIN «LO BOURREIO» 37
GYMNASTIQUE CLUB JOCONDIEN 49
IDCITES TOURAINE 27
JAZZ 0 GENE TOURAINE 37
JOCONDI-JOCONDA 13
JOUE ACCUEIL 42
JOUE IMAGES 37 42
JOUE-LES-ORGUES 37
JOUE-LES-TOURS ATHLETISME 45
JOUE-LES-TOURS FOOTBALL CLUB TOURAINE 48
JOUE-LES-TOURS SPORTS DE GLACE 52
JOUE NATATION 50
JOUE RUNNING 37 46
JOUE VOLLEYBALL 53
JUDO CLUB JOCONDIEN 49
LA CORDEE JOCONDIENNE 48
LA LECHE LEAGUE 13
LA PALETTE ENCHANTEE 13
LE RELAI DES ASSISTANTS MATERNELS (RAM) 10
LE SEL ENJOUE 42
LES BLOUSES ROSES 18
LES CROIXPINETTES EN JOUE 42
LES FOLIES TEMPS'DANSE 37
LES RANDONNEURS EN JOUE 51
LES TOUBOUS DU SAHARA / LASAHARIENNE 33
LIGUE DES DROITS DE LHOMME/ SECTION 18
D’'I&L

LIONS CLUB JOUE-LES-TOURS 18
LOISIRS NAUTIQUES 53
MAISON DES CADRES D’INDRE ET LOIRE 28
MAISON DES JEUNES ET DE LA CULTURE 38
MEDIATHEQUE 35

60



MISSION LOCALE DE TOURAINE 28
MOBILITE SOLIDAIRE 37 20
MOUVEMENT VIE LIBRE 18
MUSIQUES EN VRAC (Groupe Musical de la 38
Musique Ca C’est Ouf)

OLYMPIQUE ULTIMATE FREEZBEE 49
ORCHESTRE D’HARMONIE DE JOUE-LES-TOURS 38
PANSER NATURE 42
PARRAINAGES DE JEUNES EN JOUE 13
PAUSE CAFE 18
PLONGEE CLUB JOCONDIEN 51
POINT RELAIS EMPLOI FORMATION-CENTRE 28
SOCIAL DE LA RABIERE

RAPPROCHEMENT CULTUREL ET SOLIDARITE 30
REGIE DES QUARTIERS 28
RENCONTRE ET PARTAGE CULTURELS 31
MEDITERRANEENS

RENCONTRES ET CREATIVITE RETRAITES 19
MICHELIN

RESEAU EDUCATION SANS FRONTIERES 19
RESEAU NEURO CENTRE 19
RESOUDRE 28
RESTOS-RELAIS DU COEUR 19
RYTHM & DANSES 38
SALADE TOMATE UNION 8
SECOURS CATHOLIQUE 19
SECOURS POPULAIRE FRANCAIS 19
SOCIETE D’HORTICULTURE DE TOURAINE 43
SOCIETE DES JARDINS OUVRIERS ET 43
FAMILIAUX DE JOUE-LES-TOURS

SOLIDARITE MULTICULTURELLE JOCONDIENNE 31
SOLIDARITES NOUVELLES FACE AU CHOMAGE 28
SPONDYLASSO 20
TAROT CLUB JOUE-LES-TOURS 43
TENNIS CLUB JOCONDIEN 52
TENNIS DE TABLE DE JOUE-LES-TOURS 52
TOUJOURS JEUNE ENSEMBLE 20
TOURAINE MADAGASCAR 31
TOURS EMPLOI SERVICES 28
TOUS ENSEMBLE 37 31
TRAIN TOURAINE 160 43
TRIATHLON CLUB DE JOUE-LES-TOURS 53
TWIRLING JOUE-LES-TOURS 53
UNICEF COMITE TERRITORIAL CENTRE OUEST 33
UNION DU COMMERCE ET DE UARTISANAT 25
JOCONDIEN

UNION COMPAGNONNIQUE DES DEVOIRS UNIS 25
UNION CYCLISTE DE JOUE-LES-TOURS 47
UNION DEPARTEMENTALE DES ECOLES, 38
SOCIETES MUSICALES ET ARTISTIQUES D’I&L
UNION DEPARTEMENTALE DES SOUS- 23
OFFICIERS EN RETRAITE

UNION DES FEMMES TURQUES DE TOURAINE 31
UNION NATIONALE DES COMBATTANTS D'l & L- 23

SECTION DE JOUE-LES-TOURS

61




UNION NATIONALE INDEPENDANTE DES 20
RETRAITES DU COMMERCE 37

UNION NATIONALE DES PARACHUTISTES 23
UNION NATIONALE DES PERSONNELS ET 23
RETRAITES DE LA GENDARMERIE

UNION SPORTIVE JOUE-LES-TOURS BOXE 47
ANGLAISE

UNION SPORTIVE JOUE-LES-TOURS ESCRIME 48
UNION SPORTIVE JOUE-LES-TOURS HANDBALL 49
UNION SPORTIVE JOUE-LES-TOURS RUGBY 52
UNION SPORTIVE JOUE PETANQUE 51
UNION SPORTIVE PORTUGAISE DE JOUE-LES- 48
TOURS

VOYAGES ET LOISIRS LES GLOBE TROTTERS 43
WESH MELEHATE 38
WING-CHUN «KUNG-FU» JOCONDIEN 50

62




RETOUR EN IMAGES SUR LE
FORUM 2022

i

NSNS /l/ =0
— AJI__‘”—"JA'J




Vi A
oue
lés-Tours

5 i 18 o
Hétel de Ville de Joué-lés-Tours o

Parvis Raymond Lory CS 50108 ALLOCATIONS

FAMILIALES

37301 Joué-les-Tours cedex




